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I. 

DIRECŢIA JURIDICĂ ŞI DEZVOLTAREA TERITORIULUI 

 

Direcția juridică și dezvoltarea teritoriului din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Județean Covasna asigură verificarea legalității actelor administrative și a 

contractelor în care județul Covasna sau Consiliul Județean Covasna, după caz, figurează ca 

parte și îndeplinirea sarcinilor cu privire la coordonarea activității consiliilor comunale, 

orășenești și municipale în vederea realizării serviciilor publice de interes județean; 

acordarea de asistență juridică consiliilor locale sau primarilor, la cererea expresă a acestora, 

asigurarea asistenței juridice de specialitate a aparatului de specialitate al Consiliului 

Județean Covasna, precum și coordonarea la nivel de județ a dezvoltării durabile a 

teritoriului, managementul proiectelor și achizițiile publice. 

Direcția juridică și dezvoltarea teritoriului realizează sarcinile ce revin Consiliului 

Județean Covasna în domeniul juridic, al administrației publice, a guvernanței corporative, 

precum și a dezvoltării teritoriului. 

În exercitarea sarcinilor ce-i revin direcția conlucrează cu celelalte direcții de specialitate, 

servicii, birouri și compartimente din cadrul aparatului de specialitate al consiliului județean, 

precum și cu autoritățile și instituțiile publice centrale și locale și asigură relația cu asociațiile 

de dezvoltare intercomunitară și de drept comun în care județul Covasna are calitatea de 

membru în ceea ce privește evidența statutelor acestora, respectiv modificarea și completarea 

acestora. 

În conformitate cu principiile autonomiei, legalității și cooperării în rezolvarea 

problemelor comune care stau la baza raporturilor dintre administrația publică județeană și 

cea locală, direcția participă la acțiunile care implică coordonarea activității consiliilor locale 

municipale, orășenești și comunale în vederea realizării serviciilor publice de interes județean 

din domeniul administrației publice locale. 

Direcția juridică și dezvoltarea teritoriului exercită verificarea legalității actelor ce emană 

de la compartimentele aparatului de specialitate al consiliului județean, care i-au fost 

prezentate în acest sens. Conlucrează la organizarea, în condițiile prevăzute de lege, a 

ședințelor consiliului județean și ale comisiilor de specialitate constituite la nivelul 

Consiliului Județean Covasna. Asigură difuzarea, evidența actelor emise de consiliul 

județean, legătura acestuia cu mijloacele de informare în masă privind convocarea consiliului 

și rezolvarea problemelor ridicate de cetățeni prin diferite forme de adresare autorității 

administrației publice județene. 

Direcția juridică și dezvoltarea teritoriului redactează proiectele de hotărâri ale consiliului 

județean și de dispoziții ale președintelui consiliului județean, precum și materialele aferente 

acestora, referatele de aprobare, rapoartele compartimentelor de resort, precum și referatele 

compartimentelor de resort, respectiv și a altor acte, după caz. 
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În numele Președintelui Consiliului Județean Covasna, Direcția asigură reprezentarea în 

justiție a județului Covasna, în condițiile legii. 

Direcția asigură activitatea de relații cu publicul și petiții, comunicarea informațiilor de 

interes public, în condițiile legii, realizează procedurile prevăzute de lege privind 

transparența decizională. 

Direcția juridică și dezvoltarea teritoriului asigură activitatea registraturii Consiliului 

Județean Covasna prin sistemul informatic eCovasna, realizează activitatea de arhivare a 

documentelor produse la nivelul Consiliului Județean Covasna, asigură îndeplinirea 

atribuțiilor funcționarului de securitate, atribuțiilor în domeniul pregătirii economiei și a 

teritoriului pentru apărare, și cu evidența militară și mobilizarea la locul de muncă, asigură 

lucrările de secretariat ale Autorității Teritoriale de Ordine Publică Covasna. 

Direcția juridică și dezvoltarea teritoriului urmărește derularea investițiilor Consiliului 

Județean Covasna pe toată perioada, începând cu proiectarea până la punerea în funcțiune, 

stadiul fizic și valoric al lucrărilor, verifică pe teren și confirmă situațiile de lucrări întocmite 

de antreprenor, asigură obținerea tuturor avizelor necesare emiterii autorizațiilor de 

construire pentru toate obiectivele de investiții ale județului Covasna, organizează periodic 

analize privind modul de derulare a programelor de investiții și reparații capitale, inițiază 

măsuri pentru eliminarea disfuncționalităților, participă la recepția lucrărilor de investiții, 

finanțate din fonduri speciale sau din bugetul propriu al județului, asigură încheierea 

contractelor pentru realizarea obiectivelor de investiții din programele anuale ale consiliului 

județean, în urma efectuării licitațiilor efectuate conform legii. 

Direcția asigură verificarea calitativă și cantitativă a lucrărilor, verifică situațiile de 

lucrări, întocmește formele de plată, organizează evidența decontărilor, întreprinde 

demersurile necesare și asigură finanțarea pentru contractarea și procurarea utilajelor, 

dotărilor aferente lucrărilor de investiții proprii, asigură realizarea procedurilor și a 

atribuțiilor care îi revin consiliului județean potrivit legii privind achizițiile publice, asigură 

administrarea patrimoniului public și privat al județului Covasna, asigură activitățile legate 

de managementul și implementarea proiectelor. 

Direcția juridică și dezvoltarea teritoriului este subordonată Președintelui Consiliului 

Județean Covasna, coordonată de secretarul general al județului și condusă de un director 

executiv și de un director executiv adjunct. 

 

1. DOMENIUL ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ 

În organizarea, pregătirea și desfășurarea ședințelor Consiliului Județean Covasna și a 

comisiilor de specialitate s-au respectat prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și a 
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Regulamentului de organizare și funcționare al aparatului de specialitate al Consiliului 

Județean Covasna.  

Astfel, în cursul anului 2025, Consiliul Județean Covasna s-a întrunit în ședințe ordinare 

de 17 ori, după cum urmează. 

Precizăm că dintre cele 17 de ședințe ordinare 10 ședințe s-au desfășurat cu participarea 

fizică a consilierilor județeni, restul de 7 de ședințe pe platforma ZOOM. 

În cadrul acestor ședințe s-au adoptat 297 de hotărâri, în diferite domenii ale vieții 

economice, sociale și culturale.   

Președintele Consiliului Județean Covasna a emis 296 de dispoziții, reglementând diferite 

probleme ce intră în sfera lui de competență.  

Actele administrative adoptate sau emise au fost difuzate instituțiilor și persoanelor 

interesate, iar cele cu caracter normativ au fost aduse la cunoștință publică, în conformitate 

cu prevederile legale. 

În cursul anului s-a procedat la publicarea informațiilor actualizate pe pagina web a 

instituției. 

În cursul anului 2025 s-a depus toate declarațiile de avere și declarațiile de interese ale 

personalului la nivelul Consiliului Județean Covasna, precum și ale consilierilor județeni în 

sistemul eDAI, potrivit prevederilor Legii nr. 176/2010 privind integritatea în exercitarea 

funcțiilor și demnităților publice, pentru modificarea și completarea Legii nr. 144/2007 

privind înființarea, organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Integritate, precum și 

pentru modificarea și completarea altor acte normative, cu modificările și completările 

ulterioare. 

În anul 2025 s-a procedat în șapte cazuri la completarea Formularului de integritate 

întocmit în cadrul mecanismului de prevenire a conflictului de interese, parte din 

documentația de atribuire a contractelor de achiziție publică, existente în cadrul Sistemului 

prevenție, care funcționează pe baza datelor înscrise în formularele de integritate, înregistrate 

în SEAP, cu ocazia derulării procedurilor de atribuire a contractelor de achiziție publică, în 

conformitate cu prevederile Legii nr. 184/2016 privind instituirea unui mecanism de 

prevenire a conflictului de interese în procedura de atribuire a contractelor de achiziție 

publică. 

În cursul anului 2025 Consiliul Județean Covasna a comandat de la C.N. Imprimeria 

Națională 1500 atestate de producător și 2131 carnete de comercializare a produselor din 

sectorul agricol conform comenzilor primite de la primăriile din raza județului Covasna și le-

a distribuit primăriilor din județ. 

 

2. DOMENIUL RELAȚII CU PUBLICUL ȘI PETIȚII 

Cadrul legal pentru asigurarea participării cetățenilor la luarea deciziilor, consolidarea și 

lărgirea cadrului de funcționare a democrației participative s-a realizat prin Legea nr. 52/2003 
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privind transparența decizională în administrația publică, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare.  

Tot în baza Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, Consiliul Județean Covasna a informat, 

din oficiu, în prealabil opinia publică asupra problemelor de interes public care urmau să fie 

dezbătute în cadrul ședințelor consiliului județean. 

Cu respectarea prevederilor alin. (1) art. 6 din Legea nr. 52/2003 privind transparența 

decizională în administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 11 

proiecte de hotărâri au fost afișate la avizierul din cadrul sediului Consiliului Județean 

Covasna și au fost publicate în cotidiene locale atât în limba română, cât și în limba 

maghiară, precum și pe pagina de internet a instituției www.cjcv.ro.  

Întrucât, până la termenele indicate în anunțuri nu s-a formulat nici o propunere sau 

observație din partea cetățenilor județului sau din partea vreunei asociații legal constituite, 

actele normative au fost adoptate de către plenul Consiliului Județean Covasna. 

Consiliul Județean Covasna, prin direcțiile de specialitate a răspuns prompt la rezolvarea 

problemelor cetățenilor, persoane fizice și juridice, urmărindu-se îndeplinirea unui obiectiv 

fundamental, și anume acela de a crea și promova o relație directă între locuitorii județului și 

reprezentanții administrației publice județene. Aceste probleme ne-au fost aduse la 

cunoștință prin petiții, sesizări, memorii, cereri depuse și înregistrate la Compartimentul 

petiții și prin audiențele care au fost solicitate conducerii consiliului județean. 

În anul 2025 au fost analizate și rezolvate în limitele termenelor legale în total 75 de 

petiții. 

În cursul anului 2025, accesul la informațiile de interes public în cadrul Consiliului 

Județean Covasna s-a realizat în condițiile legii. 

Au fost înregistrate 43 de cereri formulate în baza Legii nr. 544/2001. 

Raportul de activitate în acest sens a fost întocmit conform art. 10 alin. (4) din Legea nr. 

544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public, cu modificările și completările 

ulterioare, raportul fiind prezentat plenului Consiliului Județean Covasna. 

 

3. DOMENIUL JURIDIC 

Compartimentul juridic este compartimentul din cadrul Direcției care îndeplinește 

sarcinile cu privire la asigurarea asistenței juridice de specialitate atât pentru 

compartimentele din cadrul Consiliului Județean Covasna, cât și la cerere, consiliilor locale, 

redactarea proiectelor de hotărâri și a dispozițiilor, verificarea legalității actelor care emană 

de la compartimentele aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna prezentate 

spre avizare.  
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În anul 2025 Compartimentul juridic a reprezentat interesele Județului Covasna, 

Consiliului Județean Covasna și/sau Președintelui Consiliului Județean Covasna în fața 

instanțelor de judecată de toate gradele. 

Compartimentul juridic a realizat și o activitate preventivă ceea ce a rezultat un număr 

relativ redus al cauzelor proprii noi înregistrate pe rolul instanțelor de judecată.  

Astfel în cursul anului 2025 pe rolul instanțelor de judecată s-au aflat în total 14 de 

procese și au fost înregistrate un număr de 9 cauze noi. 

În cursul anului 2025 consilierii juridici din cadrul Compartimentului juridic au participat 

ca membri în următoarele comisii: 

 Comisiile de concurs/examinare și în comisiile de soluționare a contestațiilor la 

concursurile/examenele organizate în vederea ocupării porturilor vacante din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna și în cadrul instituțiilor 

subordonate, respectiv în vederea promovării în grad profesional imediat superior a 

angajaților; 

 Secretariatele comisiilor de evaluare a managementului instituțiilor publice de cultură din 

subordinea Consiliului Județean Covasna; 

 Comisiile de evaluare și selecționare a proiectelor depuse în cadrul Programelor județene 

de dezvoltare locală, și anume: „Programul județean pentru reabilitarea și modernizarea 

bazelor sportive din mediul rural”, în perioada 2025-2028, „Programul județean pentru 

reabilitarea, modernizarea căminelor culturale din mediul rural”, în perioada 2025-2028, 

„Programul județean pentru reabilitarea, modernizarea clădirilor în care funcționează 

spații expoziționale sau biblioteci, din mediul rural” în perioada 2025-2028”, ”Programul 

județean de dezvoltare a infrastructurii unităților de învățământ preuniversitar” în 

perioada 2025-2028, „Programul județean pentru reabilitarea și modernizarea imobilelor cu 

destinație de cabinete medicale din mediul rural, respectiv a spitalelor din mediul urban”, 

în perioada 2025-2028, „Programul județean pentru dotarea spațiilor de joacă din mediul 

rural”, în perioada 2025-2028, „Programul județean privind dotarea personalului și 

spațiilor aferente serviciilor voluntare pentru situații de urgență în subordinea consiliilor 

locale comunale”, în perioada 2025-2028, „Programului județean pentru dotarea spațiilor 

destinate activităților de tineret” în perioada 2025-2028 și Programul județean pentru 

sprijinirea Programului „Școală după școală”, în perioada 2025-2028, „Programului 

județean pentru reabilitarea și dotarea spațiilor destinate implementării programului masă 

sănătoasă” în anul 2025, „Programului județean pentru reabilitarea, modernizarea 

imobilelor cu destinație de cabinete medicale veterinare” în anul 2025-2028, „Programului 

județean pentru reabilitarea, modernizarea și /sau dotarea imobilelor cu destinație de 

cabinete medicale de stomatologie din mediul rural” în anul 2025-2028. 

 Comisia de disciplină la nivelul Consiliului Județean Covasna; 

 Comisii de evaluare a ofertelor privind atribuirea contractelor de achiziții publice; 

În perioada de referință 2025, consilierii juridici au redactat și avizat proiectele de hotărâri 

ale consiliului județean din care au fost adoptate un număr de 297 de hotărâri și proiecte de 

dispoziții ale președintelui Consiliului Județean Covasna în număr de 296. 
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În total au fost întocmite un nr. de 593 de acte administrative. 

Consilierii juridici au avizat în perioada de referință un număr de 974 de contracte. 

Consilierii juridici colaborează cu Compartimentul administrație publică în vederea 

publicării Monitorului Oficial Local al județului pe pagina de internet a Consiliului Județean 

Covasna. 

Pe lângă aceste activități enumerate, consilierii județeni au acordat zilnic consultații și au 

propus rezolvări în diverse probleme apărute în cursul anului la celelalte compartimente din 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna, participând la diverse 

întruniri ad-hoc și ședințe de lucru. 

 

4. DOMENIUL REGISTRATURII 

În cursul anului 2025 s-au primit prin poștă, curier, poșta electronică, fax, direct de la 

petiționari sau prin mandatari, precum și s-au creat acte interne și din oficiu într-un număr 

de 22633 care au fost înregistrate în Registrul de Intrare – Ieșire al Consiliului Județean 

Covasna. 

Din anul 2025 s-a început înregistrarea actelor și în sistemul informatic eCovasna, s-a 

operat atât în Registrul de Intrare – Ieșire în format letric, cât și în programul informatic. Au 

fost scanate toate documentele și atașate la actul cu numărul de înregistrare corespunzător în 

sistemul informatic eCovasna, iar în cazul actelor cu semnătură electronică s-au salvat și s-au 

încărcat cele originale. 

După înregistrarea documentelor în format letric, aplicând numărul de înregistrare 

generat de sistemul informatic eCovasna, s-a completat mapa de corespondență și acestea au 

fost prezentate conducerii Consiliului Județean Covasna în vederea repartizării către 

compartimentele care au atribuția legală de a le soluționa. Conform rezoluției președintelui, 

vicepreședinților, arhitectului-șef, administratorului public sau secretarului general al 

județului Covasna, s-au multiplicat după caz, și repartizat actele către direcțiile, serviciile sau 

compartimentele de specialitate pe bază de condică de predare-primire. Rezoluțiile s-au 

notificat în Registrul de Intrare – Ieșire. S-a urmărit permanent sistemul informatic eCovasna 

în care au operat colegii de la alte direcții cu drept de înregistrare, pentru evitarea cazurilor 

de dublă înregistrare și corectitudinea datelor introduse în sistem. 

S-a urmărit în permanență adresa oficială a instituției, office@kvmt.ro, s-au ștampilat 

delegații și foi de parcurs la solicitarea reprezentanților unor instituții sau a cetățenilor 

pentru consemnare prezența lor la Consiliul Județean Covasna. 

În cazul răspunsurilor, s-au generat numere noi in sistemul informatic eCovasna cu 

indicarea numărului de referință, s-au scanat și s-au operat și în Registrul de Intrare – Ieșire 

al Consiliului Județean Covasna. 
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Zilnic s-au preluat de la direcții/servicii/compartimente adrese, răspunsuri în vederea 

expedierii, s-au pregătit plicurile și s-au întocmit borderouri pentru prezentarea trimiterilor 

poștale la Oficiul Poștal. După semnarea directorului direcției și recepționarea borderourilor 

s-au predat împreună cu corespondența Oficiului poștal pentru expediere.  

De asemenea la nivelul registraturii s-au întocmit 12 centralizatoare privind francarea 

trimiterilor poștale, care au fost înaintate către Serviciul buget-finanțe, contabilitate și IT. 

Centralizarea s-a realizat pe baza borderourilor de expediere a corespondenței și a facturilor 

aferente și verificarea acestora într-un centralizator lunar. 

 

5. DOMENIUL ARHIVEI 

În cursul anului 2026 s-a asigurat ordonarea și conservarea corespunzătoare a 

documentelor în depozitul de arhivă. La solicitarea persoanelor fizice și juridice s-au eliberat 

în total 48 adeverințe și copii de pe actele aflate în păstrarea Consiliului Județean Covasna, cu 

aprobarea secretarului general al județului Covasna. 

Compartimentelor de specialitate din cadrul aparatului de specialitate, precum și 

persoanelor fizice și juridice interesate s-a pus la dispoziție documente pentru consultare cu 

respectarea procedurilor legale.  

Pe bază de inventar, s-au preluat documentele arhivistice create de compartimentele de 

specialitate din cadrul aparatului de specialitate ale Consiliului Județean Covasna în număr 

de 46 de inventare, în cursul anului 2025 asigurându-se selecționarea, conservarea și 

păstrarea acestora. 

În anul 2025 au fost selecționate 15 inventare și predate la REMAT S.A.  

Actele selecționate sunt cuprinse în inventarele cu nr. 1-15, după cum urmează: 

1. Inventarul (Consiliul Județean Covasna –Serviciul buget-finanțe, contabilitate ,din anul 

1998, 3 file, 41 u.a.,) înregistrat sub nr. 17.363 din 29.09. 2025; 

2. Inventarul (Consiliul Județean Covasna –Serviciul buget-finanțe, contabilitate ,din anul 

1999, 5 file, 48 u.a.,) înregistrat sub nr. 17.365 din 29.09. 2025; 

3. Inventarul (Consiliul Județean Covasna –Serviciul buget-finanțe, contabilitate ,din anul 

2000, 4 file, 40 u.a.,) înregistrat sub nr. 17.366 din 29.09. 2025; 

4. Inventarul (Consiliul Județean Covasna –Serviciul buget-finanțe, contabilitate ,din anul 

2001, 5 file, 45 u.a.,) înregistrat sub nr. 17.367 din 29.09. 2025; 

5. Inventarul (Consiliul Județean Covasna –Serviciul buget-finanțe, contabilitate ,din anul 

2002,  6 file, 57 u.a.,) înregistrat sub nr. 17.368 din 29.09. 2025; 

6. Inventarul (Consiliul Județean Covasna –Serviciul buget-finanțe, contabilitate ,din anul 

2003, 7 file, 61 u.a.,) înregistrat sub nr. 17.369 din 29.09. 2025; 

7. Inventarul (Consiliul Județean Covasna –Serviciul buget-finanțe, contabilitate ,din anul 

2004, 8 file, 89 u.a.,) înregistrat sub nr. 17.370 din 29.09. 2025; 

8. Inventarul (Consiliul Județean Covasna –Serviciul buget-finanțe, contabilitate ,din anul 

2005, 9 file, 92 u.a.,) înregistrat sub nr. 17.371 din 29.09. 2025; 
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9. Inventarul (Consiliul Județean Covasna –Serviciul buget-finanțe, contabilitate ,din anul 

2006, 7 file, 86 u.a.,) înregistrat sub nr. 17.372 din 29.09. 2025; 

10. Inventarul (Consiliul Județean Covasna – Biroul Învățământ , cultură, sănătate, relații cu 

ONG din anul 2017, 4 file, 18 u.a.,) înregistrat sub nr. 17.373 din 29.09. 2025; 

11. Inventarul (M.Of. al județelor din România din anul  2014, 6 file, 101 u.a.,), înregistrat sub 

nr. 17.753 din 03.10.2025; 

12. Inventarul (M.Of. al  României, partea IV  din anul  2011, 2 file, 10 u.a cu nr. 3751 - 4250) 

înregistrat  sub nr. 17.469 din 30.09.2025. 

13. Inventarul (Consiliul Județean Covasna – Serviciul buget-finanțe, contabilitate, din 

perioada 1984-2003, 8 file, 134 u.a.,) înregistrat sub nr. 20.924 din 20.11. 2025; 

14. Inventarul (Consiliul Județean Covasna – Serviciul buget-finanțe, contabilitate , din anul 

2007, 9 file, 90 u.a.,) înregistrat sub nr. 20.925 din 29.09. 2025; 

15. Inventarul (Consiliul Popular Județean Covasna – Compartimentul de Control Financiar 

de Gestiune, din perioada 1978- 2012, 7 file, 45 u.a.,) înregistrat sub nr. 20.926 din 20.11. 

2025. 

 

6. DOMENIUL SECRETARIATULUI ATOP 

În cadrul Compartimentului secretariat A.T.O.P. se desfășoară activități din mai multe 

domenii: 

 secretariatul A.T.O.P. propriu-zis; 

 pregătirea economiei și a teritoriului pentru apărare, prin coordonarea Comisiei pentru 

probleme de apărare; 

 evidența militară și mobilizarea la locul de muncă; 

 protecția informațiilor clasificate, cu Structura de securitate; 

 organizarea și desfășurarea concursurilor serviciilor voluntare pentru situații de 

urgență(SVSU), concursurile de elevi Prietenii Pompierilor, Cu viața mea îmi apăr viața; 

 realizarea cooperării în domeniul prevenirii și combaterii traficului de persoane la nivelul 

județului Covasna; 

 alte activități. 

 

În cadrul Secretariatului A.T.O.P. au fost inițiate 10 proiecte de acte administrative, după 

cum urmează: 

A) 5 hotărâri ale Consiliului Județean Covasna: 

1. privind constatarea pierderii calității de membru al Autorității Teritoriale de Ordine 

Publică Covasna a domnului Simtea Adrian, respectiv validarea desemnării unui nou 

membru al Autorității Teritoriale de Ordine Publică Covasna; 

2. privind actualizarea Monografiei economico-militare a județului Covasna, Ediția 2025; 

3. pentru aprobarea Planului de analiză și acoperire a riscurilor al județului Covasna; 
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4. pentru modificarea Regulamentului de organizare și funcționare al Autorității Teritoriale 

de Ordine Publică Covasna, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 

163/2016; 

5. privind constatarea pierderii calității de membru al Autorității Teritoriale de Ordine 

Publică Covasna a domnului Mitroi Sergiu, respectiv validarea desemnării unui nou 

membru al Autorității Teritoriale de Ordine Publică Covasna. 

 

B) 5 dispoziții ale președintelui Consiliului Județean Covasna: 

1. pentru modificarea Dispoziției Președintelui Consiliului Județean Covasna nr. 7/2020 

privind reorganizarea Structurii de securitate la nivelul Consiliului Județean Covasna; 

2. pentru modificarea Dispoziției Președintelui Consiliului Județean Covasna nr. 58/2021 

privind constituirea Componentei de securitate pentru tehnologia informației și 

comunicațiilor (CSTIC) la nivelul Consiliului Județean Covasna; 

3. pentru modificarea Dispoziției Președintelui Consiliului Județean Covasna nr. 8/2022 

pentru aprobarea Planului de continuitate a activității de protecție a informațiilor 

clasificate la Consiliul Județean Covasna; 

4. privind acordarea unui sprijin financiar echipelor Serviciilor voluntare pentru situații de 

urgență din județul Covasna, care participă la concursul profesional al serviciilor 

voluntare și private pentru situații de urgență, etapa județeană 2025; 

5. privind acordarea unui sprijin financiar echipei Serviciului voluntar pentru situații de 

urgență comuna Valea Crișului, care reprezintă județul Covasna la concursurile 

profesionale ale serviciilor voluntare și private pentru situații de urgență, etapa 

interjudețeană 2025. 

 

Activități desfășurate: 

În domeniul Secretariatului A.T.O.P.: 

În anul 2025, componența inițială a A.T.O.P. Covasna s-a modificat conform procedurilor 

prevăzute de actele normative, prin pierderea calității de membru a domnului Simtea 

Adrian, ca urmare a neîndeplinirii funcției de inspector șef al Inspectoratului pentru Situații 

de Urgență “Mihai Viteazul” al județului Covasna și înlocuirea acestuia cu domnul 

Predicioiu Daniel, șef al ISU Covasna. 

De asemenea, s-a modificat prin pierderea calității de membru a domnului Mitroi Sergiu, 

subprefect al județului Covasna, ca urmare a eliberării din funcția de subprefect și validarea 

desemnării domnului Dulanyi-Balogh Szilárd, subprefect al județului Covasna. 

Pe parcursul anului 2025 Autoritatea Teritorială de Ordine Publică Covasna s-a întrunit în 

ședințe de plen (4 ordinare) și în 12 comisii de lucru. În cadrul ședințelor în plen s-au adoptat 

3 hotărâri ale A.T.O.P. Covasna prin care: 

 s-a aprobat Programul de activități pe anul 2025 al A.T.O.P. Covasna; 

 s-a aprobat Raportul anual asupra eficienței activității desfășurate în anul 2025, de 

structurile însărcinate cu asigurarea unui climat de siguranță și securitate publică în 

județul Covasna; 

 s-a aprobat Planul strategic anual al A.T.O.P. Covasna pe anul 2025. 
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În perioada analizată, ședințele A.T.O.P. Covasna au fost organizate în format fizic, 

întâlnirile având ca invitați reprezentanți ai administrației publice locale, ai altor autorități 

locale, precum și membri ai comunității. 

În luna martie 2025 ședința A.T.O.P. Covasna a avut loc la sediul Expoziției de prevenire 

a consumului de droguri Metamorphosis Sfântu Gheorghe, ocazie cu care s-a prezentat 

expoziția în mod interactiv și s-a abordat problema complexă a consumului și a dependenței 

de droguri. Au participat la ședință doamna Cîrlănescu Alexandra, consilier în domeniul 

adicției la Spitalul Județean de Urgență „Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe, domnul Gáj 

Nándor, vicepreședinte al Consiliului Județean Covasna și doamna Pál Tünde, reprezentat al 

Centrului Județean de Resurse și de Asistență Educațională Covasna. 

Membrii autorității s-au întâlnit în luna mai și au discutat despre gestionarea deșeurilor 

în județul Covasna, fiind prezentată informarea privind „Sistemul Integrat de Management 

al Deșeurilor în județul Covasna pentru anul 2025”. 

În luna august 2025, ședința A.T.O.P. Covasna a avut loc la Sepsi Arena în cadrul căreia s-

a discutat despre asigurarea măsurilor de ordine publică cu ocazia desfășurării manifestărilor 

sportive și la care au participat domnul Bodor Lóránd, director general al Sepsi ReKreativ 

S.A. și domnul Pásztori István, manager general ACS Sepsi-Sic. 

Problematica privind gestionarea incidentelor provocate de urși în intravilanul 

localităților și în gospodăriile populației a fost pe ordinea de zi a ședinței din luna septembrie 

2025 când au participat având calitatea de invitați domnul Balázsi Dénes, primarul comunei 

Brăduț; domnul Kolumbán Sándor, viceprimarul comunei Brăduț; doamna Karácsony 

Katalin, secretarul comunei Brăduț; domnul Kovács István, reprezentant al Direcției Sanitare 

Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor Covasna; un reprezentant al Direcției Silvice 

Covasna și membrii ai comunității din comuna Brăduț. 

În cadrul ședințelor A.T.O.P. Covasna s-au prezentat informări privind: 

 activitatea desfășurată și rezultatele obținute de instituțiile abilitate cu menținerea ordinii 

publice în județ, aceste informări fiind prezentate trimestrial, semestrial, după caz, de șefii 

acestor instituții; 

 analiza misiunilor de asigurare și restabilire a ordinii publice la nivelul județului Covasna 

pentru anul 2025; 

 informare privind situația consumul și traficul de droguri în județul Covasna; 

 informarea privind „Sistemul Integrat de Management al Deșeurilor în județul Covasna 

pentru anul 2025”; 

 analiza riscului rutier la nivelul județului Covasna pentru primele 5 luni ale anului 2025; 

 asigurarea măsurilor de ordine publică cu ocazia manifestărilor sportive; 

 situația infracțiunilor cibernetice și măsuri pentru creșterea securității; 

 informare privind stadiul pregătirii drumurilor în județul Covasna pentru sezonul rece 

2025-2026. 
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În domeniul pregătirii economiei și a teritoriului pentru apărare, prin coordonarea 

Comisiei pentru probleme de apărare: 

 verificarea stadiului pregătirii populației , economiei și a teritoriului pentru apărare prin 

Exercițiul MOBEX-CV 2025 din noiembrie 2025; 

 pregătirea documentației cu sprijinul Structurii Teritoriale pentru Probleme Speciale 

Covasna în vederea actualizării Monografiei economico-militare a județului Covasna, 

Ediția 2025, actualizându-se 14 anexe; 

 întocmirea Planului anual de activitate al Comisiei pentru Probleme de Apărare; 

 actualizarea Situației obiectivelor de infrastructură teritorială importante pentru sistemul 

național de apărare, transmiterea conform prevederilor legale Autorității Naționale a 

Rezervelor de Stat și Probleme Speciale; 

 întocmirea Carnetului cu documentele de mobilizare al Consiliului Județean Covasna; 

 întocmirea fișelor de evidență privind existentul și starea bunurilor rechiziționabile; 

 transmiterea indicatorilor și sarcinilor extrase din Planul de Mobilizare a economiei 

naționale pentru apărare 2025-2028 a cererilor de produse agroalimentare necesare 

consumului raționalizat către UAT-uri; 

 verificarea documentelor de mobilizare ale instituției de către Structura Teritorială pentru 

Probleme Speciale Covasna; 

 activitatea din acest domeniu a fost coordonată de Administrația Națională a Rezervelor 

de Stat și probleme speciale și de către Structura Teritorială pentru Probleme Speciale 

Covasna. 

 

În domeniul evidenței militare și mobilizarea la locul de muncă: 

 acordarea sprijinului salariaților și consilierilor județeni pentru îndeplinirea obligațiilor 

referitoare la serviciul militar;  

 actualizarea Situației forței de muncă necesară îndeplinirii sarcinilor cuprinse în planul de 

mobilizare și pentru satisfacerea nevoilor de apărare pe timpul stării de urgență, al stării 

de asediu, la mobilizare și pe timpul stării de război; 

 întocmirea și actualizarea fișelor de evidență ale personalului mobilizat la locul de muncă 

din cadrul Consiliului Județean Covasna, care cuprinde documentele prevăzute de lege; 

 actualizarea Registrului pentru evidența nominală a angajaților care au obligații militare; 

 întocmirea Cererii de mobilizare la locul de muncă; 

 s-a asigurat participarea la sesiunile de instruire și pregătire a responsabilului cu evidența 

militară și mobilizarea la locul de muncă. 

 

În domeniul protecției informațiilor clasificate: 

 Activități specifice de protecție a informațiilor clasificate gestionate de Consiliul 

Județean Covasna, în coordonarea Structurii de securitate de la nivelul instituției și cu 

îndrumarea organismului de specialitate din domeniu, cum ar fi: 
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 organizarea trimestrială a pregătirii de specialitate a persoanelor autorizate pentru accesul 

la informații clasificate, conform planului de pregătire profesională aprobat; 

 pregătirea materialelor teoretice utilizate în sesiunile de pregătire profesională în domeniul 

protecției informațiilor clasificate; 

 întocmirea fișelor de pregătire profesională; 

 întocmirea planurilor interne de pregătire de specialitate pentru anul 2026, atât pentru 

membrii Structurii de securitate, pentru membrii CSTIC, cât și pentru toate persoanele 

autorizate pentru acces la informațiile clasificate; 

 întocmirea planului de control intern pentru anul 2026; 

 actualizarea și completarea cadrului normativ intern în vederea asigurării protecției 

informațiilor clasificate deținute; 

 actualizarea listelor cu funcțiile și persoanele care au acces la informații clasificate; 

 inventarierea anuală a documentelor clasificate; 

 corespondență specifică cu diferite entități din țară și cu instituția cu atribuții de 

coordonare și de control a activității de protecție a informațiilor clasificate; 

 desfășurarea activităților specifice de către Structura de securitate și de Componenta de 

securitate pentru tehnologia informației și comunicațiilor (CSTIC). 

 

Alte activități 

 participarea Consiliului Județean Covasna la ceremonii oficiale organizate de instituții 

publice militare sau nu, cu ocazia unor evenimente comemorative sau alte sărbători 

oficiale, cu sau fără depuneri de coroane de flori. 

 îndeplinirea responsabilităților instituției în organizarea și desfășurarea concursurilor 

serviciilor voluntare pentru situații de urgență, a cercurilor de elevi „Prietenii Pompierilor” 

și „Cu viața mea apăr viața”;  

 participarea ca membru în echipa interinstituțională de lucru în domeniul prevenirii și 

combaterii traficului de persoane; 

 alte activități adiacente. 

 

 

7. DOMENIUL PROIECTELOR ȘI ACHIZIȚIILOR PUBLICE 

 În domeniul managementul proiectelor: 

 

Pe parcursul anului 2025 au fost în implementare următoarele proiecte: 

1) Extinderea unității de primire urgențe și amenajare cale de acces ambulanțe la Spitalul 

Județean de Urgență „Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe – Etapa 2 

 Proiect depus în 2024 și finanțat din Programul Sănătate 2021-2027, Prioritatea 4 – Investiții 

în infrastructuri spitalicești, Acțiunea B13. Investiții în infrastructurile publice de unități de 

primiri urgențe și compartimentele de primiri urgențe (inclusiv cu echipamente și 



 14 Raport de activitate – 2025 

dispozitive medicale care deservesc UPU/ CPU) sprijinite prin POR 2014-2020, proiecte 

etapizate. 

 Contract de finanțare nr. 35497/06.08.2024.  

 Valoarea totală a contractului a fost de 1.745.878,21 lei, din care asistența financiară 

nerambursabilă de 530.424,09 lei. 

 În cursul anului 2025 au fost livrate, montate și puse în funcțiune echipamentele și dotările 

medicale și au mai fost finalizate restul activităților adiacente din proiect (audit financiar, 

informare și publicitate, managementul proiectului). 

 Proiect finalizat în luna iulie 2025. Stadiul implementării – 100%. 

2) Reabilitare drum județean „Interjud Covasna – Brașov” de la DN 12 la DN 13 prin 

Malnaș Băi, Baraolt, Augustin și Măieruș – Tronson „Covasna de la DN 12 prin Malnaș 

Băi, Baraolt până la limită județ – Etapa II 

 Proiect depus în 2024 și finanțat din Programul „Regiunea Centru” 2021-2027, Prioritatea 5 

– O Regiune Accesibilă, Acțiunea 5.1 Investiții în modernizarea infrastructurii rutiere de 

importanță regională pentru asigurarea conectivității la rețeaua TEN-T – apel proiecte 

etapizate. 

 Contract de finanțare nr. 93/13.08.2024.  

 Valoarea totală a contractului este de 41.886.002,55 lei, din care asistența financiară 

nerambursabilă este de 37.454.815,45 lei. 

 Lucrări de reabilitare drum și poduri recepționate: 100%. 

 Este în curs de elaborare documentația pentru proiectarea și executarea stației de încărcare 

vehicule electrice.  

 Proiect în implementare. Stadiul implementării proiectului: 95,00%. Valoarea aprobată a 

cererilor de rambursare depuse: 57% din suma aferentă Etapei II.  

3) Reabilitare drum județean „Interjud Covasna – Harghita”, tronson Covasna DJ131 km 

22+830 - 38+621 – Etapa II 

 Proiect depus în 2024 și finanțat din Programul „Regiunea Centru” 2021-2027, Prioritatea 5 

– O Regiune Accesibilă, Acțiunea 5.1 Investiții în modernizarea infrastructurii rutiere de 

importanță regională pentru asigurarea conectivității la rețeaua TEN-T – apel proiecte 

etapizate. 

 Contract de finanțare nr. 65/24.07.2024.  

 Valoarea totală a contractului este de 22.634.272,43 lei, din care asistența financiară 

nerambursabilă este de 21.420.852,55 lei. 

 Lucrări de reabilitare drum și poduri recepționate: 80%. 

 Este în curs de elaborare documentația pentru proiectarea și executarea stației de încărcare 

vehicule electrice. 

 Proiect în implementare. Stadiul implementării proiectului: 90,00%. Valoarea aprobată a 

cererilor de rambursare depuse: 59,00% din suma aferentă Etapei II. 

4) Extindere, modernizare Scoală Gimnazială Specială Sfântu Gheorghe și demolare garaj 

și magazie 
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 Proiect finanțat în cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020, Axa prioritară 10 

Îmbunătățirea infrastructurii educaționale,  Obiectiv Specific 10.1 Creșterea gradului de 

participare la nivelul educației timpurii și învățământului obligatoriu, în special pentru 

copii cu risc crescut de părăsire timpurie a sistemului. 

 Valoarea totală proiectului: 27.013.770,28 lei. Valoarea cofinanțării Județului Covasna și 

valoarea cheltuielilor neeligibile: 20.243.937.03 lei.  

 În vederea finalizării, proiectul a fost inclus la finalul anului 2023 în lista proiectelor 

nefuncționale, cu termen de finalizare data de 31.12.2025. 

 Recepția la terminarea lucrărilor s-a realizat în luna decembrie 2024.  

 În anul 2025 s-au semnat contractele de furnizare echipamente și dotări specifice (Lot 1 – 

Mobilier, Lot 2 – Dotări ateliere, Lot 3 – Dotări bucătărie), iar în lunile aprilie–mai 2025 au 

fost recepționate echipamentele și dotările specifice cuprinse în toate cele 3 loturi de mai 

sus. 

 Au fost obținute toate autorizațiile / avizele de funcționare, iar în luna noiembrie 2025 a 

avut loc vizita finală din partea ADR Centru. 

 Proiect finalizat. Stadiul implementării: 100%. 

5) Reabilitare DJ 114 Sânzieni – Lemnia. 

 Proiecte depus în 11.03.2025 și finanțat din Programul Regiunea Centru 2021-2027, 

Prioritatea 5 O regiune accesibilă, Obiectiv specific 3.2 Dezvoltarea și creșterea unei 

mobilități naționale, regionale și locale durabile, reziliente la schimbările climatice, 

inteligente și intermodale, inclusiv îmbunătățirea accesului la TEN-T și a mobilității 

transfrontaliere, Acțiunea 5.1 – Investiții în modernizarea infrastructurii rutiere de 

importanță regională pentru asigurarea conectivității la rețeaua TEN-T 

 Contract de finanțare nr. 372 / 28.07.2025. 

 Valoarea totală a proiectului este de 183.310.213,64 lei, compusă din:  

 valoare totală eligibilă: 167.880.025,46 lei (din care valoarea cofinanțării eligibile din partea 

beneficiarului este de 3.357.600,51 lei); 

 valoare cheltuieli neeligibile: 15.430.188,18 lei. 

 La finalul anului 2025 s-a finalizat documentația de atribuire pentru achiziția execuției 

lucrărilor. 

 Proiectul se află în implementare. Stadiul implementării: 5%. Sunt în curs de realizare 

procedurile de achiziții incluse în proiect după semnarea contractului de finanțare. 

6) Reabilitare Castel Mikó  

 Proiect finanțat în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență (PNRR), 

Componenta 11 Turism și Cultură, Investiția I1 – Promovarea celor 12 rute 

turistice/culturale, Apel nr. 1. 

 Valoarea totală proiectului, conform contractului de finanțare: 18.200.211,45 lei, din care 

valoarea cofinanțării Județului Covasna și valoarea cheltuielilor neeligibile: 9.852.542,92 lei.  
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 Proiectul se află în implementare. Stadiul implementării: 75%. Sunt în curs de realizare 

lucrările de reabilitare a monumentului istoric, precum și celelalte activități conexe 

(supraveghere execuție lucrări, asistență tehnică din partea proiectantului, verificator de 

proiect, supraveghere arheologică, informare și publicitate, audit financiar, managementul 

proiectului). 

 

 

7) Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unor unități de 

învățământ preuniversitare rurale și a unităților conexe din județul Covasna 

 Proiect finanțat în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență (PNRR), 

Componenta C15 Educație. 

 Valoarea totală proiectului: 35.977.621,21 lei. Valoarea cofinanțării Județului Covasna și 

valoarea cheltuielilor neeligibile: 0,00 lei.  

 A fost realizată dotarea unităților școlare incluse în proiect cu următoarele:  

 laboratoare de informatică: 30; 

 laboratoare nou înființate: 52; 

 laboratoare multidisciplinare, laboratoare de științe din unități de învățământ 

preuniversitar dotate cu echipamente digitale: 23;  

 cabinete școlare din unități de învățământ preuniversitar/unități conexe (cabinete pe 

discipline, cabinete de asistență psihopedagogică, săli de sport) dotate cu mobilier și 

materiale sportive, inclusiv echipamente digitale: 28.  

 Proiectul se află în implementare. Stadiul implementării: 95%. Au fost depuse cereri de 

transfer care au fost aprobate în procent de 68,71%. 

8) Achiziționarea de microbuze electrice pentru elevi în județul Covasna 

 Proiect finanțat în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență (PNRR), 

Componenta C15 Educație. 

 Valoarea totală a proiectului: 35.897.922,34 lei. Valoarea cofinanțării Județului Covasna și 

valoarea cheltuielilor neeligibile: 8.853,60 lei.  

 Proiectul se află în implementare. Stadiul implementării – achizițiile pentru Lotul 1 

(microbuze 8+1 locuri), Lotul 2 (microbuze 16+1 locuri) și Lotul 3 (microbuze 20+1 locuri) 

au fost finalizate. 

 Pentru Lotul 1 – contractul de furnizare pentru 8 microbuze 8+1 locuri este finalizat, 

valoarea totală a contractului fiind de 3.665.200,00 lei (inclusiv TVA). 

 Pentru Lotul 2 – contractul de furnizare pentru 19 microbuze 16+1 locuri este finalizat, 

valoarea totală a contractului fiind de 20.077.680,00 lei (inclusiv TVA). 

 Pentru Lotul 3 – contractul de furnizare pentru 9 microbuze 20+1 locuri este în curs de 

realizare, valoarea totală a contractului fiind de 10.688.480,55 lei (inclusiv TVA). 

 Din valoarea totală a contractului de finanțare de 35.897.922,34 lei (inclusiv TVA), până în 

data de 31.12.2025 a fost solicitată prin Cereri de Transfer și încasată suma de 23.742.880,00 

lei (66,14%). 
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9) Reabilitarea energetică a unor clădiri aparținând Spitalul Județean de Urgență „Dr. 

Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe 

 Proiect finanțat în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență (PNRR), 

Componenta 5 Valul renovării, Operațiunea B.2 Renovarea energetică moderată sau 

aprofundată a clădirilor publice. 

 Valoarea totală a proiectului: 23.475.820,74 lei. Valoarea cofinanțării Județului Covasna și 

valoarea cheltuielilor neeligibile: 0,00 lei.  

 Proiectul se află în implementare. Stadiul implementării: 74%. Valoarea cererilor de 

transfer autorizate la plată: 8%. 

10) Social Economy Start Up 2.0 – Sprijin pentru înființarea întreprinderilor sociale auto – 

sustenabile în mediul rural 

 Proiect finanțat în cadrul Programului Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027 (PIDS), 

Prioritatea 3 Protejarea dreptului la demnitate socială, Sprijin pentru înființarea de 

întreprinderi sociale în mediul rural – Regiuni mai puțin dezvoltate. 

 Solicitantul proiectului este Asociația Centrul de Resurse pentru Cetățenie Activă, iar 

partenerii sunt Județul Covasna și Asociația pentru Inovare Socială. 

 Contract de finanțare semnat în septembrie 2024. 

 Valoarea totală a proiectului: 14.889.067,65 lei, din care partea Județului Covasna: 

4.970.614,00 lei. Valoarea asistenței financiare nerambursabile aferente Județului Covasna: 

4.958.081,84 lei. 

 În cadrul proiectului au fost achiziționate echipamente IT&C, licențe sistem de operare, 

suită de aplicații de birou, papetărie și alte materiale consumabile. 

 Prima etapă a acestui proiect a constat în informarea publicului prin campanii de 

publicitate și identificarea unui grup țintă, care ulterior a participat la formare prin 

derularea a două cursuri cu accent pe competențe antreprenoriale, digitale, sociale și civice. 

Absolvenții acestor cursuri au participat la concursul de planuri de afaceri în urma căruia 

au fost selectate afacerile sociale câștigătoare care beneficiază de finanțare. 

 În următoarea etapă a avut loc derularea programului personalizat de consiliere pentru 

înființarea noilor afaceri, acreditarea ca întreprinderi de economie socială și semnarea 

contractelor de subvenție, care s-a desfășurat la sfârșitul lunii septembrie 2025. 

 Consiliul Județean Covasna a semnat contracte de subvenție cu 9 antreprenori din județele 

Covasna, Harghita, Brașov, Mureș, creându-se 36 locuri de muncă în mediul rural. 

 Începând cu luna octombrie s-a intrat în etapa de implementare a planurilor de afaceri și 

monitorizarea funcționării întreprinderilor sociale, prima tranșă a subvenției fiind 

disponibilă cu luna decembrie 2025, ulterior antreprenorii inițiind propriile achiziții 

incluse în planurile de afaceri/buget, continuând cu angajarea personalului. 

 Proiectul se află în implementare. Stadiul implementării: 35%. 

11) Construire refugiu montan cu observator panoramic Munții Bodoc 

 Proiect depus în data de 28.08.2024, în cadrul Programului „Regiunea Centru” 2021-2027, 

Acțiunea 7.1. Dezvoltarea durabilă a comunităților rurale prin punerea în valoare a 
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potențialului lor turistic natural și cultural, Intervenția 7.1.2 Protejarea și valorificarea în 

scop turistic a patrimoniului natural și a resurselor balneare. 

 Contract de finanțare nr. 214 / 28.02.2025. 

 Valoarea totală a proiectului este de 1.514.631,57 lei, din care asistența financiară 

nerambursabilă este de 1.472.573,85 lei. 

 În cursul anului 2025 s-au derulat o parte din achizițiile incluse în proiect (execuția 

lucrărilor, supravegherea lucrărilor – dirigenție de șantier, coordonatorul de securitate și 

sănătate în muncă). 

 Proiectul se află în implementare. Stadiul implementării: 10%.  

12) Continuarea asigurării capacității de depozitare a deșeurilor în județul Covasna – 

Construirea celulei 2 și 3 de depozitare aferente CMID Boroșneu Mare – Jud. Covasna 

 Având în vedere gradul de umplere al celulei 1 din cadrul CMID Boroșneu Mare, în cursul 

anului 2025, s-au continuat demersurile pentru deschiderea Celulei 2 și 3, astfel încât la 

momentul umplerii Celulei 1, celelalte 2 celule să fie operaționale. 

 Construirea CMID fost finanțată prin Programul Operațional Sectorial Mediu 2007-2013, 

iar recepția lucrărilor a fost realizată în perioada 03.12.2015 - 09.12.2015. În cadrul 

proiectului finanțat din POS Mediu 2007-2013 a fost elaborat Studiul de fezabilitate pentru 

întreaga investiție, care prevede pentru depozitare 3 celule. Prima celulă –  construită prin 

proiectul SMID și aflată în prezent în operare – are o suprafață de aproximativ 43.700 mp 

(estimată pentru 8,8 ani de operare). Celelalte două celule vor avea împreună aproximativ 

4,4 ha (estimare pentru 6,3 ani, respectiv 5,3 ani) și sunt planificate pentru deschidere în  

2026, cu o durată de viață estimată până în anul 2035. 

 Construcția celulelor de depozitare nr. 2 și 3 se va realiza cu un sistem constructiv identic 

cu cel al celulei 1, aceasta fiind realizat în conformitate cu prevederile Normativului tehnic 

de depozitare a deșeurilor, aprobat prin Ordinul ministrului mediului și gospodăririi 

apelor nr. 757/2004. 

 În anul 2025 a fost inițiată procedura de achiziție a execuției lucrărilor de construire a 

celulei 2 și 3 de depozitare aferente CMID Boroșneu Mare, în data de 10 iulie 2025 fiind 

postat pe SEAP anunțul de participare simplificată aferent procedurii.  

 Ca urmare a acestui anunț, au fost depuse 6 oferte, care au fost evaluate de comisia de 

evaluare constituită din reprezentanți ai Consiliului Județean Covasna și ai ADI SIMD 

Covasna. În data de 03.11.2025 s-a comunicat celor 6 ofertanți rezultatul evaluării, 

stabilindu-se astfel ofertantul câștigător. Împotriva acestui rezultat au fost depuse la 

Consiliul Național de Soluționare a Contestațiilor (CNSC) 3 contestații în data de 

10.11.2025, respectiv în data de 11.11.2025. La data de 31.12.2025, Decizia CNSC cu privire 

la cele 3 contestații depuse încă nu fusese emisă, procedura de achiziție neputând fi încă 

finalizată. 

 

În domeniul achizițiilor publice: 

În cursul anului calendaristic 2025 au fost inițiate în total 8 proceduri de achiziții publice 

(3 proceduri au fost parțial sau total anulate – nu s-au depus oferte sau ofertele depuse au 
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fost inacceptabile), dintre care au fost atribuite 7 contracte de achiziții publice (unele 

proceduri au fost împărțite pe loturi și au fost încheiate contracte pentru fiecare lot în parte), 

o procedură este în desfășurare (dosarul este în lucru la CNSC din data de 05.12.2025) și va fi 

finalizată în cursul anului 2026.  

În cursul anului 2025 s-au depus 2 (două) contestații legate de procedurile de achiziții 

publice, la Consiliul Național de Soluționare a Contestațiilor (C.N.S.C), 1 (una) contestație a 

fost admisă de CNSC, 1 (una) contestație este în lucru. 

Tipul contractelor inițiate în anul 2025: 5 contracte de furnizare și 2 contracte de lucrări.  

În urma procedurilor de achiziții publice finalizate în anul 2025 s-au încheiat contracte în 

valoare totală de 33.223.494,77 lei, cu TVA, din care contracte de furnizare în valoare totală de 

20.354.299,98 lei, cu TVA, și contracte de lucrări în valoare totală de 12.869.194,79 lei, cu TVA. 

Dintre contractele încheiate 6 contracte sunt finanțate din Fonduri Europene în valoare 

totală de 53.233.574,06 lei, cu TVA: 8 contracte de furnizare în valoare de 38.373.452,82 lei, cu 

TVA și 1 contract de lucrări în valoare de 21.253.401,53 lei, cu TVA, și anume: 

 5 contracte de furnizare finanțate din PROGRAMUL NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI 

REZILIENȚĂ (PNRR) în valoare de 20.354.299,98 lei cu TVA, 

 1 contract de lucrări finanțat din PROGRAMUL “REGIUNEA CENTRU” 2021 - 2027 în 

valoare de 899.101,55 lei cu TVA. 

 

Pe lângă procedurile de achiziție, în cursul anului calendaristic 2025 Compartimentul 

achiziții publice a realizat prin intermediul Catalogului SEAP și a ținut evidența a 9 achiziții 

directe în valoare totală de 1.355.394,65 lei, cu TVA. 

Prin Sistemul Electronic de Achiziții Publice (SEAP) s-au realizat/finalizat în total 16 

achiziții publice (7 proceduri de achiziții + 9 achiziții directe). 

Durata medie a unui proces de achiziție publică (fără a lua în considerare timpul necesar 

întocmirii documentației de atribuire) pe categorii de achiziții variază estimativ după cum 

urmează (începând cu transmiterea documentației de atribuire pe SEAP până la finalizarea 

procedurii): 

 Contracte/acorduri cadru de furnizare: 6 luni (licitație deschisă), 

 Contracte/acorduri cadru de lucrări: 5 luni (procedură simplificată). 

Compartimentul achiziții publice a elaborat în ultimul trimestru a anului 2025 

„Programul anual al achizițiilor publice pe anul 2026”, pe baza referatelor de necesitate 

solicitate de CAP și transmise de compartimentele interne ale Consiliului Județean Covasna, 

care cuprinde totalitatea contractelor de achiziție publică/acordurilor-cadru pe care Județul 

Covasna prin Consiliul Județean Covasna în calitate de autoritate contractantă intenționează 

să le atribuie în decursul anului 2026.  

Programul anual al achizițiilor publice pe anul 2026, ca instrument managerial, este 

utilizat pentru planificarea și monitorizarea portofoliului de procese de achiziție la nivel de 
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autoritate contractantă, pentru planificarea resurselor necesare derulării proceselor și pentru 

verificarea modului de îndeplinire a obiectivelor din strategia locală/regională/națională de 

dezvoltare, acolo unde este aplicabil. 

 

8. ÎN DOMENIUL INVESTIȚII ȘI PATRIMONIU 

În domeniul investițiilor: 

 

Obiective de investiții ale Județului Covasna aflate în implementare:: 

1. ,,REPARAȚII CAPITALE ȘI TRANSFORMAREA PODULUI ÎN MANSARDĂ LA 

CENTRUL JUDEȚEAN DE INFORMARE, ÎNDRUMARE ȘI DOCUMENTARE SFÂNTU 

GHEORGHE, STRADA VICTOR BABEȘ, NR. 18B” 

 Conform Procesului-verbal de recepție din data de 18.11.2025, lucrările la investiția mai 

susmenționată au fost integral efectuate, deci implementarea investiției s-a finalizat.  

2. “REAMENAJARE ȘI REFUNCȚIONALIZARE CENTRALĂ TERMICĂ ZONA 

BIBLIOTECA JUDEȚEANĂ ,,BOD PÉTER” SFÂNTU GHEORGHE” 

 La investiția din cauză achiziția contractului de lucrări este în curs de desfășurare, prin 

licitație simplificată realizată prin platforma digitală SEAP. 

3. ,,REABILITAREA GALERIEI DE ARTĂ – SFÂNTU GHEORGHE” 

 După elaborarea proiectului tehnic de către S.C. Novartis S.R.L., cu sediul în Oradea, 

județul Bihor, în calitate de proiectant general, aferent obiectivului de investiții 

„Reabilitarea Galeriei de Artă Sfântu Gheorghe”, valoarea totală a investiției s-a modificat 

în urma solicitării unor lucrări suplimentare de către Inspectoratul pentru Situații de 

Urgență “Mihai Viteazul” al județului Covasna. 

 Prin AVIZUL DE SECURITATE LA INCENDIU nr. 66/23/SU-CV/PSI din 23.10.2023 pentru 

investiția “REABILITAREA GALERIEI DE ARTĂ – SFÂNTU GHEORGHE”, s-a solicitat 

includerea în documentația tehnică construirea unei case de pompe, rezervă stingere de 

incendiu și generator electric, precum și supraînălțarea zidăriei din cărămidă antifoc cu 60 

cm, adiacent Galeriei de artă, lucrări care au avut impact direct asupra Autorizației de 

construire nr. 32/09.04.2024 emisă de Primăria Municipiului Sfântu Gheorghe. Pentru 

realizarea acestor lucrări suplimentare/complementare investiției inițiale s-a obținut o 

nouă Autorizație de construire cu nr. 161/13.10.2025 numai pentru scopul “CONSTRUIRE 

CASĂ POMPE, REZERVĂ STINGERE DE INCENDIU ȘI GENERATOR ELECTRIC, 

SUPRAÎNĂLȚAREA ZIDĂRIEI DIN CĂRĂMIDĂ ANTIFOC CU 60 CM, ADIACENT 

GALERIEI DE ARTĂ – SFÂNTU GHEORGHE”. 

4.  ,,DEMOLARE CONSTRUCȚII ANEXĂ LA CĂMINUL PENTRU PERSOANE 

VÂRSTNICE HĂGHIG (C5, C10, C11, C12, C13)” 

 După obținerea Autorizației de construire nr. 2 din data de 05.06.2025, emisă de Primăria 

Comunei Hăghig, pentru executarea lucrărilor de demolare a construcțiilor anexe, în luna 

august 2025 a fost semnat Contractul de execuție lucrări între Județul Covasna și S.C. 

Demo-Tech Invest S.R.L., cu sediul în municipiul Suceava. Prin Ordinul de începere din 
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luna septembrie 2025, au fost începute lucrările de demolare. În luna octombrie 2025, 

lucrările aferente Contractului de execuție lucrări, au fost finalizate.  

 În luna noiembrie 2025 a fost semnat Procesul verbal de recepție la terminarea lucrărilor la 

obiectivul de investiție ”Demolare construcții anexe a Căminul pentru persoane vârstnice 

Hăghig”. 

5. ,,DEMOLARE CONSTRUCȚII EXISTENTE (C3, C5, C6, C7, C8, C11, C17)” pe str. 

Țigaretei nr. 44, mun. Sfântu Gheorghe 

 Conform cerințelor din Certificatul de urbanism emis de Primăria municipiului Sf. 

Gheorghe, în scopul demolării unor construcții existente aflate pe str. Țigaretei nr. 44, 

municipiul Sf. Gheorghe, construcții care nu sunt utilizate și se află într-o stare avansată de 

degradare, au fost elaborate următoarele documentații: 

 Expertiză tehnică în scopul evaluării stării tehnice a construcțiilor; 

 Studiu geotehnic asupra terenului de fundare. 

 Prin Hotărârea Consiliului Județean Covasna din data de 18.12.2025, a fost aprobată Nota 

conceptuală respectiv Tema de proiectare pentru obiectivul de investiții mai susmenționat.  

6. ”REABILITARE ȘI REAMENAJARE CENTRU ECVESTRU ÎN OLTENI, COMUNA 

BODOC” 

 În luna mai 2025, Județul Covasna a emis Certificatul de urbanism în scopul reabilitării și 

amenajării unui centru ecvestru în localitatea Olteni, comuna Bodoc. 

 S.C. ATT Studio S.R.L. a elaborat un studiu-concept arhitectural pentru reabilitarea și 

amenajarea clădirii existente aflate pe terenul aferent Castelului Mikó. Funcțiunea inițială a 

clădirii a fost un grajd pentru cai de rasă, din care s-au realizat camere pentru internat. 

 Reabilitarea preconizată va repune în valoare ansamblul istoric constituit. 

 

În domeniul administrarea patrimoniului: 

 

 S-a continuat înscrierea bunurilor imobile în evidențele de cărților funciare ca bunuri 

aparținând domeniului public sau privat al județului Covasna, după caz. 

 S-a verificat periodic starea bunurilor aflate în administrarea Consiliului Județean 

Covasna, precum și a acelor bunuri care au fost date în administrare sau concesiune la 

alte instituții s-au persoane juridice. 

 S-a inițiat elaborarea unor documentații tehnice topografice, s-a inițiat demersurilor 

necesare cumpărării unor imobile. 

 

În anul 2025 Serviciul de investiții și patrimoniu a inițiat mai multe proiecte de hotărâri ale 

Consiliului Județean Covasna privind patrimoniul județului Covasna și anume: 

 Hotărârea nr. 59/2025 privind inițierea demersurilor necesare cumpărării în proprietatea 

publică a Județului Covasna a unui imobil - teren - situat în municipiul Sfântu Gheorghe, 

str. Victor Babeș nr. 18/A, județul Covasna; 



 22 Raport de activitate – 2025 

 Hotărârea nr. 60/2025 privind aprobarea solicitării de trecere a unui imobil situat în 

comuna Arcuș, județul Covasna, din domeniul public al Statului Român în domeniul 

public al Județului Covasna; 

 Hotărârea nr. 70/2025 privind aprobarea trecerii din domeniul public al Județului 

Covasna și din administrarea Consiliului Județean Covasna în domeniul public al 

Comunei Mereni a imobilului înscris în C.F. nr. 23004 Mereni, nr. top. 391 și 392; 

 Hotărârea nr. 104/2025 pentru modificarea Contractului de administrare nr. 

149/04.07.2018, încheiat între Județul Covasna prin Consiliul Județean Covasna și Muzeul 

Național Secuiesc – Székely Nemzeti Múzeum; 

 Hotărârea nr. 105/2025 privind aprobarea Documentației cadastrale pentru 

dezmembrarea terenului înscris în Cartea funciară nr. 23743 Bodoc, nr. cadastral 23743; 

 Hotărârea nr. 115/2025 privind aprobarea cumpărării în proprietatea publică a Județului 

Covasna a unui imobil - teren - situat în municipiul Sfântu Gheorghe, județul Covasna; 

 Hotărârea nr. 134/2025 privind aprobarea Documentației cadastrale pentru 

dezmembrarea construcției înscrise în Cartea funciară nr. 28523 Bodoc, nr. cad. 28523-C1, 

în trei unități individuale; 

 Hotărârea nr. 135/2025 privind aprobarea solicitării de trecere cu titlu gratuit din 

domeniul public al Orașului Întorsura Buzăului în domeniul public al Județului Covasna 

a imobilului situat în orașul Întorsura Buzăului, sat Floroaia nr. 144, județul Covasna; 

 Hotărârea nr. 148/2025 privind declararea de interes public județean și aprobarea trecerii 

din domeniul privat al județului Covasna în domeniul public al acestuia a imobilului 

teren, înscris în C.F. nr. 25332 Sfântu Gheorghe, nr. cad. 25332, situat în municipiul Sfântu 

Gheorghe, strada Porumbeilor fn, județul Covasna; 

 Hotărârea nr. 149/2025 pentru modificarea art. 3 din Hotărârea Consiliului Județean 

Covasna nr. 115/2025 privind aprobarea cumpărării în proprietatea publică a Județului 

Covasna a unui imobil - teren - situat în municipiul Sfântu Gheorghe, județul Covasna; 

 Hotărârea nr. 160/2025 pentru modificarea Contractului de administrare nr. 

192/22.11.2003, încheiat între Consiliul Județean Covasna și Școala Specială Sfântu 

Gheorghe; 

 Hotărârea nr. 161/2025 privind aprobarea dării în folosință gratuită Școlii Gimnaziale 

Speciale Sfântu Gheorghe a unor bunuri mobile aflate în domeniul privat al județului 

Covasna, achiziționate în cadrul proiectului „Extindere, modernizare Școală Gimnazială 

Specială Sfântu Gheorghe și Demolare Garaj și Magazie”; 

 Hotărârea nr. 162/2025 privind inițierea demersurilor necesare cumpărării în proprietatea 

publică a Județului Covasna a imobilelor înscrise în C.F. nr. 31849 Sfântu Gheorghe și C.F. 

nr. 31853 Sfântu Gheorghe; 

 Hotărârea nr. 198/2025 privind trecerea din domeniul public al județului Covasna în 

domeniul privat al acestuia a imobilului înscris în C.F. nr. 29987 Baraolt, nr. cad. 29987-C1, 

situat în orașul Baraolt, județul Covasna, în vederea scoaterii din funcțiune și demolării; 

 Hotărârea nr. 199/2025 privind aprobarea dării în folosință gratuită Inspectoratului 

pentru Situații de Urgență „Mihai Viteazul” al Județului Covasna a unui bun mobil aflat 

în domeniul privat al județului Covasna; 
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 Hotărârea nr. 201/2025 privind darea în administrarea Școlii Gimnaziale Speciale Sfântu 

Gheorghe a imobilului situat în orașul Întorsura Buzăului, sat Floroaia nr. 144, județul 

Covasna, aflat în domeniul public al județului Covasna; 

 Hotărârea nr. 202/2025 privind aprobarea Documentației cadastrale pentru alipirea 

imobilelor înscrise în C.F. nr. 25331 Sfântu Gheorghe, C.F. nr. 25332 Sfântu Gheorghe și 

C.F. nr. 27258 Sfântu Gheorghe; 

 Hotărârea nr. 206/2025 privind aprobarea revocării dreptului de administrare asupra 

unor imobile, respectiv darea în administrare a unor imobile Școlii Gimnaziale Speciale 

Sfântu Gheorghe, evidențiate în C.F. nr. 25519 Sfântu Gheorghe, situate în municipiul 

Sfântu Gheorghe, str. Țigaretei nr. 44, județul Covasna, aflate în proprietatea publică a 

județului Covasna; 

 Hotărârea nr. 207/2025 privind aprobarea ieșirii din indiviziune asupra imobilului înscris 

în C.F. nr. 28523-C1-U1 Bodoc și asupra imobilului înscris în C.F. nr. 28523-C1-U2 Bodoc; 

 Hotărârea nr. 239/2025 privind darea în administrarea Serviciului Public Comunitar 

Județean de Evidență a Persoanelor Covasna a unor spații din imobilul aflat în 

proprietatea publică a județului Covasna, înscris în C.F. nr. 25519 Sfântu Gheorghe, nr. 

cad. 25519-C2, situat în municipiul Sfântu Gheorghe, str. Țigaretei nr. 44, județul Covasna; 

 Hotărârea nr. 240/2025 privind darea în administrare Centrului Județean de Resurse și de 

Asistență Educațională Covasna a unor spații din imobilul aflat în proprietatea publică a 

județului Covasna, înscris în C.F. nr. 25519 Sfântu Gheorghe, nr. cad. 25519-C2, situat în 

municipiul Sfântu Gheorghe, str. Țigaretei nr. 44, județul Covasna; 

 Hotărârea nr. 291/2025 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Covasna nr. 

171/2020 privind darea în folosință gratuită a unui spațiu Asociației pentru Dezvoltarea 

Turismului în Județul Covasna; 

 Hotărârea nr. 292/2025 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Covasna nr. 

239/2025 privind darea în administrarea Serviciului Public Comunitar Județean de 

Evidență a Persoanelor Covasna a unor spații din imobilul aflat în proprietatea publică a 

județului Covasna, înscris în C.F. nr. 25519 Sfântu Gheorghe, nr. cad. 25519-C2, situat în 

municipiul Sfântu Gheorghe, str. Țigaretei nr. 44, județul Covasna; 

 Hotărârea nr. 293/2025 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Covasna nr. 

240/2025 privind darea în administrare Centrului Județean de Resurse și de Asistență 

Educațională Covasna a unor spații din imobilul aflat în proprietatea publică a județului 

Covasna, înscris în C.F. nr. 25519 Sfântu Gheorghe, nr. cad. 25519-C2, situat în municipiul 

Sfântu Gheorghe, str. Țigaretei nr. 44, județul Covasna. 
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II. 

DIRECȚIA ECONOMICĂ 

 

SERVICIUL BUGET, FINANȚE, CONTABILITATE ȘI IT 

1. DOMENIUL BUGET- FINANȚE, CONTABILITATE 

1. Repartizarea pe unități administrativ-teritoriale a sumei de 20% din cota de 14% din 

impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale și a cotei de 20% din sumele defalcate 

din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale estimate pentru anii 2026-

2028, respectiv repartizarea sumei defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru drumurile 

județene și comunale pe anul 2025 și estimările pe anii 2026-2028, în conformitate cu 

prevederile art. 32 și 33 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare. 

2. Repartizarea pe unități administrativ-teritoriale a cotei de 6% din impozitul pe venit 

estimat a se încasa la bugetul de stat în limita sumei de 43.654 mii lei, reprezentând fond la 

dispoziția Consiliului Județean Covasna, în conformitate cu prevederile art. 6 alin. (6) din 

Legea bugetului de stat pe anul 2025, nr. 9/2025. 

3. Elaborarea bugetului Consiliului Județean Covasna și al instituțiilor publice de 

interes județean pe anul 2025 s-a efectuat în urma parcurgerii mai multor etape de 

fundamentare, și anume: 

 estimarea veniturilor ce revin bugetului propriu al județului din impozite și taxe, din cote 

și sume defalcate din unele venituri ale bugetului de stat sau subvenții de la bugetul de 

stat; 

 estimarea sumelor din fonduri externe nerambursabile în contul plăților efectuate și 

prefinanțări pentru programele europene derulate prin consiliul județean; 

 solicitarea propunerilor privind necesarul de credite bugetare aferente instituțiilor publice 

sau activităților finanțate din bugetul consiliului județean;  

 analiza propunerilor de cheltuieli detaliate pe fiecare instituție și stabilirea de comun acord 

a nivelului de cheltuieli minime necesare pentru funcționarea instituției respective; 

 fundamentarea și dimensionarea necesarului de credite pentru programul de investiții 

publice, în concordanță cu prioritățile stabilite de instituțiile publice și conducerea 

autorității publice județene. 

Bugetul propriu al județului  

inițial pe anul 2025 al consiliului județean și al instituțiilor publice de interes județean a 

fost aprobat prin Hotărârea nr. 88/2025 a Consiliului Județean Covasna, însumând la partea 

de venituri valoarea de 289.647.000 lei și la partea de cheltuieli valoarea totală de 321.483.140 

lei. 

Având în vedere că în urma aprobării Ordonanței de urgență nr. 63/2010 pentru 

modificarea și completarea Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, precum și 
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pentru stabilirea unor măsuri financiare, începând cu anul financiar 2011 bugetul se împarte 

în două secțiuni, iar echilibrul bugetar se asigură prin utilizarea ca sursă de finanțare a 

excedentului anilor precedenți. 

Respectând principiul echilibrului bugetar, repartizarea creditelor bugetare pe activitățile 

finanțate din bugetul consiliului județean s-a făcut în limita veniturilor totale estimate a se 

încasa în anul 2024 din surse proprii, cote defalcate din impozitul pe venit și din sumele 

defalcate din TVA repartizate județului prin Legea bugetului de stat pe anul 2025, nr. 9/2025, 

asigurându-se astfel, funcționarea în limite normale a tuturor instituțiilor publice de interes 

județean. Din excedentul anului 2025, în valoare de 31.836.135,97 lei, s-a asigurat acoperirea 

financiară a cheltuielilor secțiunii de dezvoltare. 

Rectificarea bugetului propriu al județului și al instituțiilor publice din subordine s-a 

efectuat pe parcursul anului financiar raportat prin aprobarea a 7 hotărâri, majorându-se de 6 

ori nivelul surselor de venit și al creditelor bugetare aprobate anterior, iar în 5 ocazii s-a 

efectuat repartizarea fondului de rezervă bugetară pentru noile acțiuni intervenite în cursul 

anului. 

Bugetul local al Consiliului Județean Covasna împreună cu instituțiile publice de sub 

autoritatea sa a însumat la sfârșitul anului 2025 valoarea de 294.710.450 lei la venituri și de 

326.546.590 lei la cheltuieli. 

Față de nivelul programat încasările realizate sunt în valoare de 219.156.200 lei. Plățile 

efectuate în sumă de 232.288.036 lei au fost destinate finanțării următoarelor domenii de 

activitate: 

-lei- 

Denumire capitol Cod 

capitol 

Credite bugetare Plăți 

efectuate 

Pondere 

din total 

plăți (%) 

anuale 

aprobate 

inițial 

definitive 

Asigurări și asistență socială 

(DGASPC Covasna) 68.02 65,429,000 66,460,000 60,911,002 26.22 

Transporturi (întreținere  și 

reabilitare drumuri județene) 84.02 79,005,000 78,305,000 58,444,391 25.16 

Învățământ 65.02 62,653,000 63,092,000 35,122,466 15.12 

Cultură, recreere și religie 67.02 36,069,250 39,616,990 34,646,293 14.92 

Autorități publice și acțiuni 

externe  
51.02 42,333,940 42,389,760 28,914,953 12.45 

Sănătate  66.02 22,793,000 24,367,840 6,091,010 2.62 

Tranzacții privind datoria 

publică și împrumuturi 
55.02 1,500,000 1,900,000 1,729,613 0.74 

Ordine publică și siguranță 

națională 
61.02 2,195,000 2,195,000 1,579,524 0.68 
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Agricultură 83.02 1,228,000 1,228,000 1,228,000 0.53 

Alte servicii publice generale 54.02 3,890,950 1,318,000 1,145,316 0.49 

Protecția mediului 74.02 1,430,000 2,618,000 930,000 0.40 

Alte acțiuni economice 87.02 1,423,000 1,523,000 690,900 0.30 

Apărare (CMJ) 60.02 1,233,000 1,233,000 654,568 0.28 

Locuințe servicii și dezvoltare 

publică 
70.02 300,000 300,000 200,000 0.09 

TOTAL   321,483,140 326,546,590 232,288,036 100 

 

 

Asigurări şi asistenţă socială (DGASPC 
Covasna)
26.22%

Transporturi (întreținere  și 
reabilitare drumuri județene)

25.16%

Învăţământ
15.12%

Cultură, recreere şi religie
14.92%

Autorităţi publice şi acţiuni externe 
12.45%

Sănătate 2.62

Alte servicii
publice

Ordine publică

AgriculturăAlte
[PERCENTAGE]

 

 

Luând în considerare acoperirea din excedent a cheltuielilor secțiunii de dezvoltare și de 

funcționare. și execuția de casă a bugetului propriu al județului efectuată de unitatea 

teritorială a trezoreriei statului. evidențiază că la încheierea exercițiului bugetar pe anul 2025 

a rezultat un excedent curent de 18.704.300,18 lei. din care se vor acoperi creditele bugetare 

pentru anul următor. 

În afara cheltuielilor de capital finanțate din excedent. la secțiunea de dezvoltare a 

bugetului se includ și fondurile externe nerambursabile și transferurile destinate investițiilor.  

Principalele investiții realizate din bugetul local în anul 2025 sunt următoarele: 
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Aparatul propriu al Consiliului Județean Covasna: 

 Reabilitare pod DJ113 peste râul Olt km 36+301 și modernizare drum județean DJ113 km 

35-050-km 37+397, Bixad - gara  Bixad, de la intersecția DJ113 cu DN12 din intravilan Bixad 

până la Gara CFR Bixad (PT și execuție) 12.794.364 lei; 

 Modernizare drum județean DJ 121A km 46+000-km 48+350 de la intersecția DJ121A cu DJ 

121B din intravilan Valea Crișului până la pod Vadas ( PT și execuție) 3.529.399 lei; 

 Reabilitare drum județean Interjud Covasna-Harghita - Tronson DJ 131 de la intersecția cu 

DJ 122 până la limita județ Harghita 4.991.595 lei; 

 Extinderea unității de primire urgențe și amenajare cale de acces ambulanțe la Spitalul 

Județean de Urgență „Dr. Fogolyán Kristóf” Sf. Gheorghe 347.835 lei; 

 Reabilitarea drum județean Interjud Covasna-Brașov de la DN12 la DN13 prin Malnaș Băi, 

Baraolt, Augustin și Măieruș-tronson Covasna de la DN12 prin Malnaș Băi, Baraolt până la 

limita județ 24.958.571 lei;  

 Reabilitare Castel Mikó 3.929.644 lei; 

 Reabilitarea energetică a unor clădiri aparținând Spitalului Județean de Urgență „Dr. 

Fogolyán Kristóf” - Sfântu Gheorghe 1.760.995 lei; 

 Dotarea cu mobilier, material didactice și echipamente digitale a unor unități de 

învățământ preuniversitare rurale și a unităților conexe din județul Covasna 22.764.581 lei; 

 Achiziționare microbuze electrice pentru elevi în județul Covasna 3.665.200 lei; 

 Reparații capitale și transformarea podului în mansardă la Centrul Județean de Informare, 

Îndrumare și Documentare,  Sfântu Gheorghe, str. Victor Babeș nr.18B., județul Covasna 

465.613 lei; 

 Reabilitarea Galeriei de Artă, Sfântu Gheorghe (PT+DATC) 178.524 lei; 

 Dotări independente 669.115 lei; 

 

Centrul Militar Județean: Dotări independente 48.284 lei; 

 

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna:  

 Dotări independente (teste psihologice, imprimantă multifuncțională, centrală termică, 

mașină de spălat rufe profesională ) 257.082 lei; 

 

Căminul pentru Persoane Vârstnice Hăghig – dotări independente (uscător rufe, mașină de 

spălat) 88.000 lei; 

 

Centrul Județean de Resurse și de Asistență Educațională Covasna dotări independente 

(imprimantă multifuncțională) 16.900 lei. 
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În limita resurselor financiare existente în bugetele fiecărei instituții. s-au făcut achiziții de 

mijloace fixe și obiecte de inventar în principal pentru asigurarea funcționării 

corespunzătoare a tuturor instituțiilor. 

 

Bugetul instituțiilor publice finanțate din venituri proprii și subvenții de la bugetul local 

Prevederile unui buget definitiv neechilibrat în valoare de 252.222.130 lei la venituri și de 

252.540.970 lei la cheltuieli. rezultă din faptul că. corespunzător prevederilor legale. în cazul 

Spitalului Județean de Urgență ”Dr. Fogolyán Kristóf” din soldul de la sfârșitul anului 

precedent a fost luat în calcul suma de 318.840 lei la dimensionarea cheltuielilor acestei 

instituții. 

Realizarea indicatorilor bugetari se prezintă astfel: 

La venituri încasările curente însumează 231.922.016. înseamnă 91.95% față de prevederi. 

La cheltuieli plățile efectuate sunt în valoare de 231.656.514 lei și înseamnă 91.73% față de 

prevederi.  

Asemănător activităților finanțate exclusiv din bugetul local. și în cazul instituțiilor cu un 

anumit grad de autofinanțare. au fost respectate prevederile legate de măsurile de limitare a 

cheltuielilor bugetare. așa încât ponderea majoritară a plăților efectuate se referă la 

cheltuielile de personal și cheltuielile pentru sporirea bazei materiale.  

Prezentăm structura cheltuielilor  în funcție de clasificația lor funcțională:  

-lei- 

Denumirea instituției 
Cod 

capitol 

Credite bugetare Plăți 

efectuate 

% 

inițiale definitive col 4/3 

0 1 2 3 4 5 

Spitalul Județean de  Urgență ”Dr. 

Fogolyán Kristóf” 
6610 211,081,840 224,002,860 207,876,990 89.74 

Muzeul Național Secuiesc 6710 8,800,000 8,614,000 7,621,236 3.29 

Școala Populară de Arte și Meserii 6710 7,346,000 7,456,750 6,324,593 2.73 

Teatrul Coregrafic și Dans Folcloric 

„Trei Scaune – Háromszék” 6710 5,971,500 6,764,560 5,418,433 2.34 

Centrul de Cultură al Județului 

Covasna 
6710 2,778,000 2,717,800 2,090,880 0.90 

Centrul Județean Pentru Protecția 

Naturii și Salvamont 6110 1,670,000 1,670,000 1,172,978 0.51 

Serviciul Public Comunitar Județean 

de Evidență a Persoanelor 5410 1,315,000 1,315,000 1,151,404 0.50 

  Total 238,962,340 252,540,970 231,656,514 100 
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Bugetul fondurilor externe nerambursabile 

 

Programele care au fost finanțate în anul 2025 din fonduri externe sunt următoarele: 

 

Cap. 65.08 – La Centrul Județean de Resurse și de Asistență Educațională Covasna 

finanțarea proiectelor în cadrul programului Erasmus+ prin Agenția Națională pentru 

Programe Comunitare în Domeniul Educației și Formării Profesionale.  

Cap. 67.08 – La Teatrul Coregrafic și Dans Folcloric „Trei Scaune – Háromszék” 

finanțarea dezvoltării tehnicii a teatrului, pentru cofinanțarea turneelor și finanțarea 

spectacolului de dans pentru copii intitulat Pinocchio, toate programele finanțate de 

Ministerul Culturii și Inovării din Ungaria; la Centrul de Cultură al Județului Covasna 

finanțarea unor programe profesionale și culturale finanțate de Colegiul Artelor Plastice a 

Fondului Cultural Național al Ungariei și Ministerul Agriculturii din Ungaria; la Școala 

Populară de Arte și Meserii finanțarea proiectului în cadrul programului Erasmus+ prin 

Agenția Națională pentru Programe Comunitare în Domeniul Educației și Formării 

Profesionale. 

 

Cheltuielile programate în sumă de 984.640 lei se împart pe unități astfel:  
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 la Centrul de Cultură al Județului Covasna suma de 74.150 lei pentru susținerea 

programelor profesionale și culturale ale instituției; 

  la Teatrul Coregrafic și Dans Folcloric „Trei Scaune – Háromszék” suma de 74.400 lei 

pentru finanțarea dezvoltării tehnicii a teatrului, pentru cofinanțarea turneelor și 

finanțarea spectacolului de dans pentru copii intitulat Pinocchio; 

 la Centrul Județean de Resurse și de Asistență Educațională Covasna suma de 592.580 lei  

pentru finanțarea proiectelor în cadrul Programului Erasmus+; 

 la Școala populară de Arte și Meserii suma de 243.510 lei pentru finanțarea proiectului în 

cadrul Programului Erasmus+. 

 

Suma de 836.090 lei. programată la Centrul Județean de Resursă și de Asistență 

Educațională Covasna (592.580 lei). și la Școala Populară de Arte și Meserii (243.510 lei) nu 

tranzitează conturile de trezorerie ale  instituțiilor. 

   

La data de 31.12.2025 s-au înregistrat plăți în valoare de 231.560 lei la: 

 Centrul Județean de Resursă și de Asistență Educațională Covasna  195.057 lei, 

 Centrul de Cultură al Județului Covasna 36.503 lei. 

Venituri încasate în valoare de 867.771 lei reprezintă sumele încasate de către Teatrul 

Coregrafic și Dans Folcloric „Trei Scaune – Háromszék” (74.400 lei); de către Centrul de 

Cultură al Județului Covasna (74.136 lei). de către Centrul Județean de Resurse și de 

Asistență Educațională (475.725 lei) de către Școala Populară de Arte și Meserii (243.510 lei).  

 

Bugetul creditelor interne 

Consiliul Județean Covasna cu Hotărârea nr. 43/2022 a aprobat contractarea și garantarea 

unei finanțări rambursabile interne în valoare de 33.600.000 lei în vederea asigurării 

cofinanțării proiectelor de interes județean finanțate din fonduri externe nerambursabile de 

la Uniunea Europeană.  

În cursul lunii iunie anului 2022 a fost selectată instituția de credit Raiffeisen Bank care 

asigură aceste servicii financiare. În data de 14.07.2022 prin Hotărârea nr. 7136 a Comisiei de 

Autorizare a Împrumuturilor Locale s-a autorizat contractarea și garantarea finanțării 

rambursabile interne în valoare de 33.600.000 lei. Contractul de credit cu instituția de credit 

Raiffeisen Bank a fost semnat în data de 15.07.2022. 

Din această finanțare internă în anul 2022 a fost utilizată suma de 3.364.665,48 lei, în anul 

2023 suma de 8.582.056,25 lei iar în anul 2024 suma de 9.434.226,30 lei.  

Prin Hotărârea Comisiei de Autorizare a Împrumuturilor Locale nr. 8821/12.02.2025 s-a 

autorizat modificarea tragerilor pe ani a finanțării rambursabile după cum urmează: 

 în anul 2022: 3.364.665,48 lei  

 în anul 2023: 8.582.056,25 lei 

 în anul 2024: 9.434.226,30 lei 
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 în anul 2025: 12.219.051,97 lei. 

 

 

Din creditul contractat Județul Covasna  asigură cofinanțarea următoarelor proiecte 

europene: 

 Extinderea unității de primire urgențe și amenajare cale de acces ambulanțe la Spitalul 

Județean de Urgență „Dr. Fogolyán Kristóf” Sf. Gheorghe – proiect 2 -  cap. 66.07; 

 Reabilitare drum județean Interjud  Covasna-Harghita - Tronson Covasna DJ 131 km 

22+830-38+621 – proiect 3 - cap 84.07; 

 Reabilitarea drum județean Interjud Covasna-Brașov de la DN 12 la DN13 prin Malnaș Băi, 

Baraolt, Augustin și Măieruș - Tronson Covasna de la DN12 prin Malnaș Băi, Baraolt până 

la limita județ Augustin și Măgheruș; – proiect 4 - cap 84.07; 

 Extindere-modernizare Școală Gimnazială Specială Sfântu Gheorghe și demolare garaj și 

magazie – proiect 5 - cap 65.07 

 Reabilitare Castel Mikó – cap 67.07. 

 

Pentru anul 2025 din acest credit au fost aprobate credite bugetare în valoare de 

12.219.000 lei. sumă care a fost inclusă în bugetul creditelor interne la: 

  cap. 65.07  Învățământ – 1.338.000 lei; 

 cap. 66.07  Sănătate – 1.205.000 lei; 

 cap 67.07 Cultură, recreere și religie – 5.232.000; 

  cap 84.07  Transporturi  – 4.444.000 lei. 

 

În data de 31.12.2025 au fost înregistrate plăți: la cap 65.02 în sumă de 1.228.318 lei, la cap 

66.07 în sumă de 942.998 lei; la cap 67.07 în sumă de 782.723 lei și la cap 84.07 în sumă de 

3.474.625 lei. 

 

Activitățile principale realizate în domeniul execuției bugetare au fost 

a. Deschiderile de credite bugetare  

potrivit destinației stabilite în bugetul aprobat. s-au făcut în cursul anului în urma 

analizei solicitărilor depuse de instituțiile județene. a fundamentărilor făcute pentru fiecare 

sumă. având în vedere și gradul de folosire a sumelor avute la dispoziție anterior. 

Analizând totodată disponibilul de credite deschise și neutilizate reflectat în contul de 

execuție al consiliului județean. s-a stabilit necesarul lunar de alocare de sume defalcate din 

unele venituri ale bugetului de stat aferent acoperirii necesarului de credite bugetare 

solicitate de instituții pentru perioada următoare. menite să acopere cheltuielile programate. 

 

b. Conducerea contabilității bugetare ale consiliului județean 
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 evidența operativă a încasărilor și plăților pe categorii de venituri și cheltuieli, 

 confruntarea evidenței cu conturile de execuție primite zilnic de la Trezorerie, 

 prelucrarea fișei de date privind calculul taxei certificatului de urbanism și a autorizației 

de construire/desființare. precum și a celei de regularizare a taxelor, 

 virarea cotei de 50% din valoarea încasată la taxa pentru eliberarea autorizațiilor de 

construire și a certificatelor de urbanism. la consiliile locale pe a căror rază teritorială se 

află lucrarea. 

c. Efectuarea virărilor de credite 

 evidența solicitărilor depuse de instituții pentru virări de credite, 

 analiza împreună cu instituțiile publice de interes județean a posibilităților de încadrare în 

prevederile bugetare de cheltuieli, 

 întocmirea anexelor pe instituții și subcapitole de cheltuieli privind diminuarea creditului 

bugetar la subdiviziunea care prezintă disponibilități și majorarea subdiviziunii la care 

mijloacele financiare sunt insuficiente, 

 conformându-ne prevederilor Legii finanțelor publice locale. conform cărora competența 

de aprobare a virărilor de credite în cadrul aceluiași capitol bugetar aparține ordonatorului 

principal de credite.  

d. Întocmirea situațiilor financiare trimestriale și anuale 

 verificarea situațiilor financiare depuse de instituții în termenul stabilit. având în vedere 

încadrarea în limitele bugetului aprobat și concordanța între indicatori, 

 centralizarea datelor fumizate de instituții pe fiecare anexă solicitată, 

 completarea caietului centralizator al situațiilor financiare, 

 completarea bazei de date pe suport magnetic. verificarea la direcția finanțelor publice a 

corelațiilor cerute, 

 transmiterea electronică a situațiilor financiare (lunar și trimestrial) în Sistemul Național de 

Raportare FOREXEBUG. 

 

ÎN DOMENIUL IT 

În anul 2025 s-a asigurat buna funcționare și adaptare a sistemului informatic la 

necesitățile curente ale instituției. Astfel au fost updatate sistemele de operare la ultima 

versiune disponibilă prin suportul tehnic al producătorului, înlocuirea unităților de stocare la 

stațiile client, a fost asigurată protecția antivirus la nivelul întregului sistem informatic, au 

fost luate măsuri de sporire a protecției rețelei de calculatoare, măsuri pentru prevenirea 

pierderii accidentale a datelor. 

A fost creată infrastructura pentru comunicația securizată între Serviciul de Administrare 

a Drumurilor Județene și sediul central. 

Au fost finalizate achizițiile (server și aplicație on-line) pentru implementarea Proiectului 

cu titlul ”PLATFORMĂ ON-LINE PENTRU ADMINISTRAREA PROIECTELOR FINANȚATE 

DE CONSILIUL JUDEȚEAN COVASNA” (finanțate prin proiectul DigiLocal). 

Pentru menținerea dotării tehnice la nivelul cerințelor actuale au fost achiziționate: 
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Laptop (5 buc) cu soft aferent  40.547 lei 

Echipament hardware (server, echipament de 

securitate) 
 89.750 lei 

Imprimante multifuncționale  22.440 lei 

Licențe pentru aplicații de topografie și cadastru  5.560 lei 

Platforma online pentru administrarea proiectelor 

- eProiecte 
 176.100 lei 

Reînnoire Licențe  36.074 lei 

Consumabile  9.528 lei 

Piese de schimb  7.767 lei 

Servicii pentru funcționarea instituției (internet, 

telefonie, întreținere echipamente) 
 115.819 lei 
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2. COMPARTIMENTUL RESURSE UMANE 

Categoria de informații: Transparența decizională 

Organigrama 

În baza organigramei aprobate prin Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 76/2024, 

cu modificările ulterioare, la sfârșitul anului calendaristic 2025 sunt următoarele posturi: 

 număr posturi aprobate – 123 

 număr posturi ocupate – 109 

 număr posturi vacante – 14 

 

 posturi de demnitate publică: 3 posturi 

 președinte: 1 

 vicepreședinte: 2 

 posturi de conducere (la data de 31.12.2025): 

 administrator public: 1 

 secretar al județului: 1 

 arhitect șef: 1 

 director executiv: 2 

 director executiv adjunct: 1 

 șef serviciu: 5 

 

Informații despre managementul resurselor umane: 

a.  informații despre fluctuația de personal: 

În anul 2025, în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna s-a 

înregistrat o fluctuație de personal de 4,608%, ca raport între numărul de persoane plecate și 

efectivul mediu de angajați x 100. 

Fluctuația de personal trebuie analizată și din perspectiva managementului resurselor 

umane, după cum urmează: 

 un funcționar public de execuție este detașat la Instituția Prefectului Județul Covasna, 

începând cu 17.03.2022 (cu prelungire la fiecare 6 luni);  

 două persoane au fost numite în funcție publică de execuție definitivă, ca urmare a 

aprobării transferului la cerere; 

 două funcționari publici de execuție și-au reluat activitatea după suspendarea raportului 

de serviciu pentru creșterea copilului până la 2 ani; 

 la un funcționar public de execuție a fost prelungită raportul de serviciu cu durată redusă 

a timpului de muncă la jumătate de normă pe perioada incapacității de muncă; 
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 unui funcționar public de execuție i s-a încetat de drept raportul de serviciu, ca urmare a 

decesului salariatei; 

 unui funcționar public de execuție i s-a încetat prin demisie raportul de serviciu; 

 o persoană a fost angajată cu contract individual de muncă pe perioadă nedeterminată; 

 două persoane au fost încadrate la cabinetele vicepreședinților, cu contract individual de 

muncă, în baza propunerilor aleșilor locali; 

 unui angajat cu contract individual de muncă i s-a încetat de drept contractul individual 

de muncă, ca urmare a pensionării; 

 o persoană și-au reluat activitatea după suspendarea contractului individual de muncă 

pentru creșterea copilului până la 2 ani. 

 

b. numărul de concursuri organizate: 

Conform art. VII. din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 156/2024 în cursul anului 

2025 a fost suspendat ocuparea posturilor vacante prin concurs sau examen, din acest motiv 

nu a fost organizat nici un concurs de recrutare pentru ocuparea unor funcții publice sau 

contractuale. 

Au fost organizate 4 examene de promovare în grad profesional imediat superior celui 

deținut, după cum urmează: 

a) 5 funcționari publici de execuție, astfel: 

 2 din consilier (S), clasa I, gradul profesional principal în consilier (S), clasa I, gradul 

profesional superior, din cadrul Serviciului investiții și patrimoniu; 

 1 din consilier (S), clasa I, gradul profesional principal în consilier (S), clasa I, gradul 

profesional superior, din cadrul Serviciului managementul proiectelor și achiziții publice; 

 1 din consilier (S), clasa I, gradul profesional principal în consilier (S), clasa I, gradul 

profesional superior, din cadrul Compartimentului urbanism; 

 1 din consilier (S), clasa I, gradul profesional principal în consilier (S), clasa I, gradul 

profesional superior, din cadrul Compartimentului secretariatul A.T.O.P. 

 

c. fluctuația la nivelul funcțiilor de conducere:  

La nivelul funcțiilor de conducere din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 

Județean Covasna, în anul 2025, NU s-a înregistrat nici o fluctuație. 

 

d. numărul de funcții de conducere exercitate temporar: 

În anul 2025 în cadrul Consiliului Județean Covasna, NU a fost exercitat cu caracter 

temporar, nici o funcție publică de conducere. 

 

 

 



 36 Raport de activitate – 2025 

e. Modalități de îndeplinire a obiectivelor: 

În exercitarea atribuțiilor de serviciu, în cursul anului 2025, în cadrul Compartimentului 

resurse umane au fost redactate 70 de referate cu privire la: numirea în funcții publice, 

încetarea raportului de serviciu/contractului individual de muncă, suspendarea raportului de 

serviciu/contractului individual de muncă, stabilirea drepturilor salariale. 

În cursul anului am pregătit 13 referate pentru aprobarea, respectiv modificarea 

organigramelor, statelor de funcții, precum și regulamentelor de organizare și funcționare 

al aparatului de specialitate, precum și a instituțiilor publice aflate în subordinea 

Consiliului Județean Covasna. 

Activitatea personalului instituției a fost evaluată în perioada 1 ianuarie – 31 martie 2025 

pentru activitatea desfășurată în cursul anului 2024, însă pentru situațiile în care în raportul 

de serviciu/de muncă au intervenit modificări care au impus întocmirea evaluării fracționate, 

s-a acordat personalului de conducere sprijinul necesar în vederea elaborării rapoartelor de 

evaluare a performanțelor profesionale individuale. 

Elaborarea planurilor de formare continuă a salariaților în funcție de responsabilitățile 

stabilite în fișa postului, de rezultatele evaluării performanțelor profesionale și a 

reglementărilor legale în vigoare. Pentru realizarea acestui obiectiv în cadrul 

compartimentului au fost elaborate următoarele documente: 

 În urma finalizării procesului de evaluare a performanțelor profesionale ale funcționarilor 

publici și personalului contractual pentru anul 2024, pe baza rapoartelor de evaluare am 

stabilit necesarul de formare profesională pentru anul 2025; 

 Întocmirea Planului de măsuri privind pregătirea profesională a salariaților din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna, a Planului anual de 

perfecționare a funcționarilor publici și a personalului contractual pe anul 2025 și a 

formatului standard privind planul anual de perfecționare și fondurile alocate în scopul 

instruirii funcționarilor publici din cadrul CJCV, transmiterea acestuia electronic la ANFP 

și aprobarea lui de către președintele consiliului județean.  

 

Am elaborat documentele necesare în vederea emiterii dispozițiilor președintelui cu privire la:  

 Stabilirea perioadei în care se desemnează reprezentanții funcționarilor publici în comisia 

paritară, respectiv constituirea comisiei paritare din cadrul Consiliului Județean Covasna; 

 Desemnarea unui funcționar public pentru consiliere etică și monitorizarea respectării 

normelor de conduită în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna; 

 Evaluarea anuală a secretarului general al județului și a managerului Spitalului Județean 

de Urgență „Dr. Fogolyán Kristóf”; 

 Regulament privind procedura de decontare a achiziției de dispozitive de corecție speciale 

pentru personalul din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna; 

 Desemnarea responsabililor pentru completarea și transmiterea datelor în Registrul 

general de evidență a salariaților – REGES-ONLINE din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Județean Covasna; 
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Documente rezultate și activități desfășurate cu privire la gestionarea personalului ca resursă 

umană: 

 Am gestionat și am ținut evidența dosarelor profesionale ale funcționarilor publici, precum 

și pentru personalul contractual;  

 Am înregistrat orice modificare care a survenit în raporturile de serviciu ale funcționarilor 

publici în dosarele profesionale și în registrul de evidență al funcționarilor publici;   

 Am păstrat aceste dosare în condiții de siguranță și am răspuns de documentele care 

evidențiază cariera funcționarilor publici, cuprinse în dosarele profesionale pentru 

funcționarii publici din aparat, precum și pentru personalul contractual;  

 Am asigurat accesul la dosarul profesional și registrul de evidență al funcționarilor publici, 

în condițiile impuse de lege;   

 Am menținut actual registrul de evidență a salariaților pentru personalul contractual 

înregistrând operațiuni ori de câte ori s-a impus; 

 Am asigurat colaborarea cu Agenția Națională a Funcționarilor Publici în vederea realizării 

managementului funcției publice, respectiv actualizarea promptă a bazei de date 

constituită la nivelul A.N.F.P., întocmirea documentațiilor necesare obținerii diverselor 

tipuri de avize emise de A.N.F.P., întocmirea situațiilor solicitate de A.N.F.P., etc.; 

 Am asigurat gestionarea fișelor de post și a fișelor de evaluare a performanțelor 

profesionale individuale ale personalului și am acordat asistență și consiliere structurilor 

din cadrul instituției pentru elaborarea acestor documente;  

 Am întocmit planificarea concediilor și am verificat ca efectuarea concediilor de odihnă în 

perioada ianuarie – decembrie 2025 să se facă în mod eșalonat, pe baza programării 

aprobată de conducător; 

 Am asigurat lunar întocmirea statelor de personal, statelor de funcțiuni și a statelor de 

plată pentru personalul din cadrul Consiliului Județean Covasna am introdus datele 

necesare, operând mișcările de personal în baza de date;   

 Am asigurat lunar întocmirea statelor de plată pentru consilierii județeni, membrii 

Autorității Teritoriale de Ordine Publică, precum și pentru orice alte comisii care sunt 

retribuite conform dispozițiilor legale în vigoare;  

 Am întocmit documentația aferentă statelor de plată; 

 Am primit, am întocmit și am verificat pontajele tuturor structurilor din cadrul aparatului 

de specialitate al Consiliului Județean Covasna, pentru consilierii județeni, membrii 

Autorității Teritoriale de Ordine Publică, precum și orice alte comisii care sunt retribuite 

conform dispozițiilor legale în vigoare;  

 Am verificat certificatele de concediu medical și am calculat indemnizația corespunzătoare 

acestora;  

 Am verificat perioada concediilor de odihnă și am calculat indemnizația corespunzătoare 

acestora, am ținut evidența reținerilor din salarii;  
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 Potrivit pontajelor întocmite și semnate de către managerii echipelor de implementare a 

proiectelor am stabilit lunar procentul pentru majorarea salariilor de bază ale membrilor 

din echipele de implementare a proiectelor din cadrul instituției;  

 Am întocmit și am depus lunar declarația 112, declarația 100, respectiv Formularul L153 în 

format electronic cu semnătură digitală, precum și raportarea către ANFP a situației 

privind salarizarea funcționarilor publici;  

 Au fost completate și transmise cercetările statistice lunare, trimestriale și anuale către 

Institutul Național de Statistică; 

 Au fost actualizate permanent modificări în Registrul General de Evidență al Salariaților 

(REVISAL) și am înregistrat la noul format al registrului la REGES-Online, unde au fost 

actualizate informațiile cu privire la drepturile salariale și orice alte modificări intervenite 

în Contractele individuale de muncă ale salariaților care au acest statut, respectiv, acordare 

tranșă de vechime superioară, modificare loc de muncă, actualizare salariu de bază, 

suspendare pentru concediu de boală; 

 Au fost completate și, după caz, au fost întocmite dosarele profesionale ale funcționarilor 

publici din instituție, potrivit Hotărârii Guvernului nr. 432/2004 privind dosarul 

profesional al funcționarilor publici și a O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu date referitoare la pregătirea profesională, drepturile salariale, situația concediilor, 

precum și cu orice modificare survenită, față de datele inițiale înregistrate în formularele 

tip. 

 Am arhivat la nivelul instituției documentele create în cadrul Compartimentului Resurse 

Umane. 

  S-au întocmit și eliberat adeverințe privind calitatea de salariat (medic de familie, spital, 

CAR, deduceri personale, înscriere cursuri, vechime, etc.). 

 

F. Venitul mediu, inclusiv sporuri:  

Venitul mediu brut pe instituție, inclusiv sporurile și majorările, este de 1.135.300 

RON/lună, și raportat la persoană este de 10.812 RON/lună. 

 

3. COMPARTIMENTUL ADMINISTRATIV GOSPODĂRESC 

În cursul anului 2025 Compartimentul Administrativ Gospodăresc și-a desfășurat 

activitatea în conformitate cu Regulamentul intern și a dispozițiilor primite.  

În cursul anului 2025 s-au contractat lucrări de reparații la Sala mare de ședințe și 

birourile în care își desfășoară activitatea personalul din cadrul Direcției Economice și 

Compartimentul Urbanism. 

În cursul anului 2025 au fost asigurate materialele de întreținere a spațiilor precum și 

materialele de birotică solicitate de compartimentele de specialitate și personalul instituției 

pentru desfășurarea în bune condiții a activităților specifice. 

Având în vedere evoluția pieței energiei electrice și a gazelor naturale, în cursul anului 

2025 energia electrică și gazele naturale, prin intermediul furnizorilor de ultimă instanță. 
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În cursul anului 2025 instituția noastră a continuat să asigure, prin prestator, serviciile de 

neutralizare a subproduselor de origine animale nedestinate consumului uman provenite din 

gospodăriile populației. 
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III. 

DIRECȚIA URBANISM, PROGRAME ȘI RELAȚII PUBLICE 

 

1. COMPARTIMENTUL URBANISM, COMPARTIMENTUL CONTROL 

URBANISM ȘI G.U.E.E. 

În cursul anului 2025 în cadrul Compartimentului Urbanism respectiv Compartimentul 

Control Urbanism și Ghișeul Unic de Eficiență Energetică au fost: 

 emise 757 certificate de urbanism; 

 emise 305 autorizații de construire/desființare; 

 regularizări de taxă aferente emiterii autorizațiilor de construire/desființare (după 

terminarea lucrărilor): 234 cazuri; 

 au fost discutate în ședința Comisiei Tehnice de Amenajare a Teritoriului și Urbanism 

(C.T.A.T.U.) 61 documentații de urbanism (PUG/PUZ/PUD) și emise 34 de avize arhitect 

șef; 

 au fost emise 36 avize de oportunitate pentru documentații de urbanism/amenajare a 

teritoriului; 

 Avize structură de specialitate emise către UAT-uri care au în structura primarului 

funcționar public cu atribuții în  domeniul urbanismului, amenajării teritoriului și 

autorizării executării lucrărilor de construcții – 30 buc; 

 Avize emise în cadrul ședințelor  C.T.E. (Comisia Tehnico-Economică) pentru lucrări ce se 

finanțează din bani publici  – 47 buc; 

 Avize emise de Comisia Județeană pentru Protecția Monumentelor, Ansamblurilor și 

Siturilor Istorice – 3 buc. 

 Verificarea listelor persoanelor vulnerabile și a firmelor eligibile în cadrul P.N.R.R. aferent 

Componentei C16 – RePowerEU, îmbunătățirea eficienței energetice a gospodăriilor. 

 Membrii celor două compartimente participă la diferite comisii, cum ar fi: C.T.A.T.U 

(Comisia Tehnică de Amenajare a Teritoriului și Urbanism), C.T.E. (Comisia Tehnico - 

Economică), Comisia Județeană de Fond Funciar, Comisia Județeană pentru Protecția 

Monumentelor, Ansamblurilor și Siturilor Istorice, Comisia de Analiză Tehnică din cadrul 

Agenției pentru Protecția Mediului, etc. 

 Coordonarea activității primăriilor privind accesarea de fonduri guvernamentale pentru 

actualizare/elaborare PUG și transmiterea datelor centralizate către Ministerul Dezvoltării; 

 Coordonarea grupului de lucru cu rol consultativ pentru elaborarea Planului de 

Amenajare a Teritoriului Județean Covasna, asigurarea informării și consultării populației 

privind elaborarea P.A.T.J. 

 Transmiterea lunară a bazei de date solicitate în format electronic la I.S.C. și la Institutul 

Român de Statistica; 

 program zilnic de relații cu publicul și coordonarea activității primăriilor din punct de 

vedere urbanistic (personal și prin telefon); 
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2. SERVICIUL PROGRAME ȘI RELAȚII INTERINSTITUȚIONALE 

 

A. COMPARTIMENTUL ÎNVĂȚĂMÂNT, CULTURĂ, SĂNĂTATE, RELAȚII CU 

ONG-URI  

 

PROGRAME FINANȚATE DE CĂTRE CONSILIUL JUDEȚEAN COVASNA 

Programe finanțate pe baza Legii nr. 350/2005 

Pentru anul 2025 au fost depuse 531 de proiecte. Județul Covasna a acordat finanțare 

nerambursabilă, conform Hotărârii nr. 113/2025, pentru 472 de programe în valoare totală de 

3.450.000 lei, din care 200.000 lei pentru 39 programe sportive, 2.000.000 lei pentru 130 

proiecte ale cultelor, 500.000 lei pentru 142 programe de recreere și educativ-științifice, 

250.000 lei pentru 44 programe ale asociațiilor de tineret, 500.000 lei pentru 117 programe 

culturale.  

În total au fost realizate și decontate programe în valoare de 3.300.645 de lei, din care 

178.159 lei la programe sportive, 1.948.195 lei la proiectele cultelor, 463.770 lei la programe de 

recreere și educativ-științifice, 245.833 lei la programele asociațiilor de tineret, 464.688 lei la 

programe culturale. 

 

Programe județene de dezvoltare locală (PJDL) 

Pe parcursul anului 2025 au fost finanțate 25 de programe județene de dezvoltare locală 

(PJDL) pentru unitățile administrativ teritoriale din mediul rural, dar și pentru cele din 

mediul urban, după cum urmează: 

 Pentru reabilitarea și modernizarea căminelor culturale din mediul rural a fost 

acordată finanțare nerambursabilă în valoare de 65.626 de lei, fiind finanțate 3 

proiecte. 

 Pentru programul județean de dezvoltare a infrastructurii unităților de 

învățământ preuniversitar a fost acordată finanțare nerambursabilă în valoare de 

364.543 de lei, reprezentând finanțarea a 4 proiecte. 

 Pentru reabilitarea, modernizarea bazelor sportive din mediul rural a fost 

acordată finanțare nerambursabilă în valoare de 106.289 de lei, reprezentând 

finanțarea a 5 proiecte. 

 Pentru finanțarea nerambursabilă din fonduri publice a programului Școală după 

școală a fost acordată suma de 16.146 lei, fiind depuse 2 proiecte. 
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 Pentru dotarea spațiilor de joacă din mediul rural a fost acordată finanțare 

nerambursabilă în valoare de 30.000 de lei, fiind finanțate 3 de proiecte. 

 Pentru reabilitarea și modernizarea cabinetelor medicale din mediul rural a fost 

acordată finanțare nerambursabilă în valoare de 122.230 de lei, fiind finanțate 4 

proiecte. 

 Pentru dotarea SVSU-rilor din mediul rural a fost acordată finanțare 

nerambursabilă în valoare de 30.605 de lei, fiind finanțate 3 proiect 

 Pentru programul Masă sănătoasă din mediul rural a fost acordată finanțare 

nerambursabilă în valoare de 20.000 lei, reprezentând finanțarea a 1 proiect 

 

Programul Primul Ghiozdan 2025 

Prin Hotărârea nr. 137/2025 Consiliul Județean Covasna s-a aprobat Programul 

multianual 2025-2028 „Primul Ghiozdan” în vederea susținerii învățământului școlar din 

județul Covasna. În cadrul acestui program s-au distribuit pentru elevii înscriși în clasa 

pregătitoare la unitățile de învățământ de pe raza județului Covasna pentru anul școlar 2025-

2026 un număr de 2036 de ghiozdane echipate cu un set minim de rechizite școlare și alte 

materiale didactice, în valoare totală de 216.423,75 lei. 

 

Finanțarea programelor sportive 

Prin Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 113/2022 a fost aprobat Regulamentul 

privind condițiile, criteriile și procedura de finanțare a programelor sportive, în baza 

prevederilor Legii educației fizice și sportului nr. 69/2000, cu modificările și completările 

ulterioare. Pe baza regulamentului s-a aprobat alocarea din bugetul local al Județului 

Covasna finanțare pentru două programe sportive ale Asociației Clubul Sportiv Sepsi-SIC: 

 programul „Participarea ACS Sepsi SIC în competițiile interne și internaționale de 

baschet, tenis de masă, ciclism, lupte, handbal și fotbal în sală, sezon competițional 

2024-2025, juniori și seniori, respectiv organizare evenimente și competiții sportive” 

suma de 2.559.972 lei pentru anul 2025, semestrul I. 

 programul „Participarea ACS Sepsi SIC în competițiile interne și internaționale de 

baschet, tenis de masă, ciclism, lupte, handbal și fotbal în sală, triatlon sezon 

competițional 2025-2026, juniori și seniori, respectiv organizare evenimente și 

competiții sportive” suma de 1.724.014 lei pentru anul 2025, semestrul II. 

 Din alte 4 proiecte depuse s-a acordat finanțare nerambursabilă pentru 4 programe în 

valoare totală de 2.695.000 lei. În total au fost aprobate programe în valoare de 6.978.986 lei. 
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Alte activități de sprijin cultural 

 Județul Covasna și Centrul Cultural „Vigadó” Târgu Secuiesc cu  statut de teatru a încheiat 

un contract de asociere pentru finanțarea desfășurării unor programe culturale, contribuția 

fiind de 200.000 lei din bugetul județean. 

 Județul Covasna și Teatrul Andrei Mureșanu - Sfântu Gheorghe a încheiat un acord de 

parteneriat în vederea organizării și finanțării manifestării cultural-teatrale „Festivalul-

Concurs DbutanT - ediția a X-a”-2025, care s-a desfășurat în perioada 27 octombrie-1 

noiembrie 2025. Contribuția a fost de 15.000 lei din bugetul județean. 

 Județul Covasna a participat la evenimentele ocazionate de Ziua Națională a României în 

anul 2025 organizate în coordonarea Instituției Prefectului - Județul Covasna, încheindu-se 

un Acord de parteneriat între Județul Covasna, Instituția Prefectului - Județul Covasna și 

Asociația de Dezvoltare Locală și Culturală Târgu Secuiesc, contribuția Județului Covasna 

fiind de 50.000 lei. 

 

Derularea programului pentru școli al României (2024-2025/2025-2026) 

Pentru aprovizionarea și distribuția de produse de panificație Consiliul Județean Covasna 

a încheiat acordurile cadru nr. 636,637,638,639,640,641/01.07.2024 pentru loturile 1-6, iar 

pentru aprovizionarea și distribuția de mere s-au încheiat acordurile cadru nr. 652, 653, 654, 

655, 656, 657/10.07.2024 pentru loturile 13-18. 

Pentru anul școlar 2024/2025, Consiliul Județean Covasna a încheiat contracte subsecvente 

cu următoarele societăți comerciale: 

 - pentru aprovizionare și distribuție produse de panificație Loturile 1-6, cu S.C. Pan Abacs 

SRL, Bicfalău, valoarea estimativă a contractelor subsecvente fiind de 2.323.606,44 lei fără 

TVA ,rezultând o valoare totală de 2.532.731,02 lei cu TVA,  

 - pentru aprovizionare și distribuție de mere Loturile 13-18 cu S.C. Pan Abacs SRL, Bicfalău, 

valoarea estimativă a contractelor subsecvente fiind de 780.873,00 lei fără TVA rezultând o 

valoare totală de 851.151,57 lei cu TVA. 

Pentru aprovizionarea și distribuție de lapte UHT s-a demarat o nouă procedură care a 

fost anulată deoarece la data limită de depunere a ofertelor nu au existat ofertanți înscriși. 

Măsura educativă aferentă distribuției de mere implementată în anul școlar 2024-2025 a 

fost organizarea de zile tematice dedicate consumului de fructe respectiv dezbateri având  ca 

temă Risipa alimentară incluzând sesiuni de degustare de fructe. În cadrul sesiunilor de 
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degustare fiecare preșcolar și elev beneficiar al programului a primit un pachet  cu fructe care 

conținea o banană, o portocală și o mandarină. De măsurile educative au beneficiat 20.771 

elevi și preșcolari. 

Pentru anul școlar 2025/2026, Consiliul Județean Covasna a încheiat contracte subsecvente 

cu următoarele societăți comerciale: 

 pentru aprovizionare și distribuție produse de panificație Loturile 1-6, cu S.C. Pan Abacs 

SRL, Bicfalău, valoarea estimativă a contractelor subsecvente fiind de 2.538.669,43 lei fără 

TVA, rezultând o valoare totală de 2.817.923,07 lei cu TVA,  

 pentru aprovizionare și distribuție de mere Loturile 13-18 cu S.C. Pan Abacs SRL, Bicfalău, 

valoarea estimativă a contractelor subsecvente fiind de 888.140,26 lei fără TVA rezultând o 

valoare totală de 985.835,69 lei cu TVA. 

Pentru aprovizionarea și distribuție de lapte UHT s-a demarat o nouă procedură care este 

în desfășurare. 

Implementarea măsurile educative aferente distribuției de mere se va realiza în perioada 

martie-iunie al anului școlar 2025-2026. 

 

 

B. COMPARTIMENTUL DE PROMOVARE ȘI COMUNICARE 

În cadrul compartimentului se desfășoară activități în următoarele domenii: 

 comunicare externă și internă,  

 relații cu mass-media, 

 identitate și producție vizuală,  

 comunicare digitală,  

 organizare de evenimente  

Compartimentul răspunde de asigurarea caracterului coerent și unic al mesajului public 

al instituției. Stabilește și dezvoltă o relație eficientă cu mass-media, prin identificarea și 

promovarea în presă a subiectelor de interes public, menține o legătură permanentă cu 

jurnaliștii, prin organizarea unor întâlniri periodice, pentru a asigura un flux informațional 

constant și pentru a menține interesul acestora față de activitatea instituției, precum și pentru 

a asigura informarea corectă și promptă a opiniei publice;  

Asigură accesul ziariștilor la activitățile și acțiunile de interes public, organizate de 

instituție; pregătește materialele necesare pentru in formarea presei - concepe și redactează 

notele de presă, comunicatele de presă, dosarele de presă și textele eventualelor declarații de 

presă.  Mediază contacte între conducerea instituției și jurnaliștii care solicită interviuri sau 

declarații pentru o mai bună documentare a subiectului. Gestionează site-ul și rețelele sociale 

(Social Media) ale instituție, elaborează materiale informative pentru cetățeni, primării, alte 

instituții, etc. 

Prin administrarea elementelor vizuale de identificare a instituției consolidează o 

identitate instituțională coerentă atât la nivel intern, cât și extern; concepe și realizează 
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materiale publicitare, realizează design-ul pentru materialele grafice și coordonează 

activitatea foto și video a instituției. 

Compartimentul de promovare și comunicare a coordonat și asigurat planificarea, 

organizarea și desfășurarea tuturor manifestărilor, programelor și diferitelor evenimente 

organizate de către Consiliul Județean Covasna, în parteneriat cu instituțiile subordonate, cu 

respectarea și încadrarea strictă în limitele resurselor materiale și financiare aprobate în acest 

scop. 

 

Anul Copiilor – 2025 

1. Scopul și principiile programului 

Consiliul Județean Covasna a declarat anul 2025 Anul Copiilor, având ca obiectiv 

plasarea copiilor în centrul atenției, prin programe nu doar recreative, ci și educative, 

formative, de transmitere a valorilor și de consolidare a comunității. 

Anul tematic s-a adresat deopotrivă copiilor, părinților și cadrelor didactice facilitând 

experiențe comune, schimb de bune practici și sprijin în gestionarea provocărilor cotidiene. 

Seria de evenimente a oferit peste 70 de programe și spectacole, organizate în parteneriat cu 

instituții, organizații civile și companii. 

 

2. Evenimente de amploare și sărbători regionale dedicate copiilor, organizate în 

parteneriat cu Centrul de Cultură al Județului Covasna, Școala Populară de Arte și Meserii 

din Sfântu Gheorghe, Asociația ”Zöld Nap” și ADI SIMD Covasna. 

Sărbători regionale și concerte pentru copii 

 Zona Târgu Secuiesc: concert Tekergők (350 participanți, clasele 0–IV), concurs ecologic 

(90 participanți, clasele V–VIII) 

 Zona Baraolt: concert Folker (330 participanți), concurs ecologic (80 participanți) 

 Zona Covasna: concert Kelekótya (320 participanți), concurs ecologic (92 participanți) 

 Sfântu Gheorghe: concert Bagdi Bella din Ungaria pentru copii cu nevoi speciale și 

beneficiari ai serviciilor de asistență diaconală (250 participanți) 

Evenimente asociate sărbătorilor tradiționale 

 Concert “Îl așteptăm pe Moș Nicolae”, cu formația Mesehetes, organizat pentru copii 

din zona Sepsi (350 copii) 

 Eveniment “Vacanță, bine ai venit!”, organizat pentru copii din Sfântu Gheorghe (597 

copii): proiecție de animație Legendárium și concert cu formația ”Evilági“ 

 Spectacol de balet “Spărgătorul de nuci”, prezentat în Sita Buzăului și Întorsura 

Buzăului (în total 500 copii). Spectacol pus în scenă de Școala Populară de Arte și 

Meserii din Sfântu Gheorghe 
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3. Programe culturale, artistice și literare, organizate în parteneriat cu Casa de Cultură 

Baraolt, Organizația de Femei a UDMR județul Covasna, Teatrul „Andrei Mureșanu” și 

Școala Populară de Arte și Meserii. 

 Lumea poveștilor și colecția de păpuși cașerate (Covasna): expoziție de 3 zile (400 copii) 

 Săptămâna Basmelor Populare Maghiare (Târgu Secuiesc): expoziție și teatru de păpuși 

(621 copii) 

 Ziua Copilului (Sfântu Gheorghe): expoziție de păpuși cașerate (370 copii) 

 Anul comemorativ Jókai: concurs de scurtmetraje (50 elevi) 

 Proiecții ale filmului de animație “Csongor și Tünde” (950 copii) 

 Spectacole de teatru și balet („Peter Pan”, „Spărgătorul de nuci”) – pentru copiii din 

zonele calamitate în timpul inundaților din primăvară (50 copii) 

 

4. Programe educaționale, de informare și de dezvoltare, realizate împreună cu ADI 

SIMD, Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională Covasna, Inspectoratul Școlar 

Județean Covasna, Centrul de Cultură al Județului Covasna, Serviciul Public Județean 

Salvamont Covasna, Spitalul Județean de Urgență „Dr. Fogolyán Kristóf”, Inspectoratul 

pentru Situații de Urgență Covasna, precum și Centrul Județean de Excelență Covasna. 

Programe profesionale pentru cadre didactice și elevi 

 Lansarea caietului educațional „Județul Covasna. Geografie și științele naturii” (peste 

200 de cadre didactice) (Sfântu Gheorghe, Baraolt, Târgu Secuiesc) 

 Specialiști din diverse domenii au susținut prelegeri. Cele mai populare teme abordate 

au fost:  

o sănătate, nutriție, educație sexuală 

o protecția mediului, gestionarea deșeurilor 

o lectură, dezvoltarea talentelor 

o psihologia adolescenței 

o pregătire pentru cutremure și situații de urgență 

o experimente biologice și fiziologice 

Programul „Primul Ghiozdan” însoțit de broșură intitulată „Împreună la început de drum” 

 Ediția a 13-a a Programului Primul Ghiozdan a fost completată în anul 2025,  fiecare 

familie a primit și o broșură intitulată „Împreună la început de drum”, redactată în 

limbile română și maghiară. 

 ghidul oferă părinților recomandări și resurse utile pentru a sprijini adaptarea celor 

mici la școală. 

 

5. Învățare experiențială și relații externe 

Tabere pentru elevi și învățare experiențială în cadrul programelor de relații externe ale 

Consiliului Județean Covasna – 2025 

 Consiliul Județean Covasna a acordat o atenție deosebită, în anul 2025, programelor de 

relații externe dedicate copiilor 



 

 

 

47 Raport de activitate  – 2025 Consiliul Judeţean Covasna   Președinte 

 Tabere pentru elevi și excursii tematice pentru cunoașterea patriei apropiate și extinse 

 Activități sportive, meșteșugărești și creative pentru dezvoltarea competențelor și 

valorificarea utilă a vacanței 

 Programe de consolidare a comunității și de întărire a identității, destinate copiilor și 

cadrelor didactice 

 Dobândire experiență în planul relațiilor internaționale, schimburi lingvistice și 

consolidarea relațiilor culturale 

 Toate acestea realizate prin parteneriatele de înfrățire ale județului Covasna cu județele 

Baranya, Veszprém și raionul Cimișlia 

 Aproximativ 150 de copii și cadre didactice au participat la aceste programe 

 

Să cunoaștem județul Covasna, program împreună cu Visit Covasna 

Scopul workshopului: dezvoltarea identității locale, învățare prin joc, noțiuni de turism, 

identificarea obiectivelor istorice, culturale 

 

6. Programe comunitare și de sensibilizare socială, realizate în parteneriat cu autoritățile 

administrației publice locale 

 La inițiativa Organizației de Femei UDMR din județul Covasna, programul „Trusoul 

pentru nou-născuți” a fost adoptat în anul 2025 de 21 de unități administrativ teritoriale, 

astfel încât această inițiativă prietenoasă cu tinerele familii este disponibilă astăzi în 23 

de unități administrativ teritoriale din județul Covasna. 

 Programe recreative pentru copiii din localități afectate de inundații (Băcel, Boroșneu 

Mare) (60 copii) 

 Lecție de literatură cu actorul Marosán Csaba (40 copii) 

 Amenajarea traseului educativ „Poteca mierii” în localitatea Olteni 

 Programul Pedibus la Târgu Secuiesc (310 copii) 

 

7. Parteneriate economice, agricole și antreprenoriale realizate împreună cu Asociația 

AgroSIC 

 concurs de desen: având ca temă cum ar arăta ferma visurilor copiilor 

 3.970 copii au participat la 150 vizite în fabrici și unități de producție sau la prezentări 

profesionale interactive: 

 Micii meșteri ai cozonacului secuiesc (kürtőskalács) și ai pâinii, la Malomkert și la 

Bodosi Kürtős 

 Zümmögő cu apicultorii Tamás Mária și Marosi Károly 

 Vizită la fabrica de ciocolată, Choco Pack 

 Vizită la fabrica de brânzeturi, Arkase 

 Decorarea turtelor dulci, la meșterii turtelor dulci Dávid Ildikó și familia Szántó 
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 Vizită la Arena Sepsi OSK 

 Vizită la unitate de procesare a cărnii și brutărie Bertis 

 Vizită la fabrica de lapte Kézdi Lacto Coop 

 

8. Comunicare și formare de atitudini, realizate împreună cu instituțiile noastre culturale. 

Campanii de comunicare în mediul online 

 

Campania de vară: „Nu lăsa cărțile în vacanță!” – promovarea lecturii și a bibliotecilor din 

județ 

 Au fost realizate videoclipuri în limba maghiară și română, în cinci zone ale județului, 

prezentând bibliotecile urbane, secțiile pentru copii și programele estivale 

 De asemenea, au fost realizate videoclipuri cu recomandări ale specialiștilor adresate 

părinților, recomandări de lectură pentru vară, prezentări ale personalităților locale și 

materiale privind importanța lecturii chiar și în era digitală. 

 Au fost create materiale grafice Facebook sub titlul „Știai că…?”, unde aflăm informații 

interesante despre fiecare bibliotecă 

Campania de toamnă: „Trecutul povestește, noi ascultăm” – prezentarea muzeelor și a 

caselor memoriale 

 Campania este în desfășurare; sunt prezentate 14 muzee și colecții județene 

 Scopul îl reprezintă promovarea programelor de familie și a experiențelor atractive 

pentru copii în Anul Copiilor 

 

9. Impactul programului Anul Copiilor? 

Indicatori obiectivi, ușor de măsurat 

 Numărul programelor realizate: peste 200 de evenimente (doar cele menționate și 

enumerate, strâns legate de CJCV și care au fost în totalitate noi și inovatoare), 

desfășurate pe întreg teritoriul județului 

 Numărul participanților: peste zece mii de copii, cadre didactice și părinți, atinși direct 

sau indirect de programe 

 Acoperire geografică: zone urbane și rurale, cu implicarea grupurilor defavorizate și a 

celor cu nevoi speciale 

 Acest număr este completat de evenimentele dedicate copiilor organizate de instituțiile 

aflate în subordinea CJCV, care sunt deja bine consolidate de mai mulți ani 

 Numărul parteneriatelor: cooperarea dintre instituții de învățământ, școli, alte instituții, 

organizații neguvernamentale, mediul de afaceri, parteneri profesionali, autorități 

publice locale și persoane fizice 

Anul Copiilor – un proces, nu o serie de evenimente izolate 
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 Lansarea unor programe durabile: Pedibus la Târgu Secuiesc, Poteca mierii, Trusoul 

pentru nou-născuți 

 Consolidarea cooperării instituționale între domeniile educațional, cultural, medical, 

antreprenorial și civic 

 Introducerea unor metode noi: abordări experiențiale, interactive, adaptate vârstei, 

broșuri și materiale educaționale 

Impact social și comunitar – „ce a oferit comunității?” 

Aceste efecte sunt dificil de cuantificat printr-un singur indicator, însă sunt esențiale 

pentru viitorul comunității: 

 Experiențe comune pozitive pentru copii, cadre didactice, părinți și organizatori 

 Crearea de oportunități pentru zonele defavorizate sau afectate de crize 

 Consolidarea identității și a valorilor (cultura locală, tradițiile, responsabilitatea 

comunitară) 
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3. COMPARTIMENTUL RELAȚII PUBLICE ȘI INTERNAȚIONALE 

  

Activitatea de relații externe a consiliului județean se desfășoară ca o funcție co-paralelă a 

autonomiei locale. Ea poate fi dezvoltată numai în folosul colectivității locale și în limitele 

competențelor stabilite prin lege. 

La baza activității desfășurate de Consiliul Județean Covasna în domeniul relațiilor 

externe în cursul anului 2025 a stat Programul anual de relații externe, aprobat prin Hotărârea 

nr. 129/2025 de către plenul Consiliului Județean Covasna. Acțiunile anuale au vizat 

menținerea apartenenței județului Covasna în organismele europene, consolidarea relațiilor 

existente cu partenerii înfrățiți, precum și acțiuni prin care s-a urmărit extinderea și 

diversificarea programelor de cooperare instituțională. Cu ajutorul unor proiecte comune am 

reușit organizarea unor programe culturale, de tineret, tabere pentru copii, dar și implicarea 

comunităților locale și a instituțiilor partenere în prezentarea proiectelor de investiții, a 

valorilor culturale și turistice ale județului. 

Buna desfășurare a activităților de reprezentare, protocol, vizite de stat și a  programelor 

anuale legate de cooperarea cu partenerii externi și județele înfrățite, intră  în sarcina 

Compartimentul relații publice și internaționale, ca și compartiment de resort.  

  

 

PRIMIRI: 

 

La invitația domnului președinte, Ministrul Culturii și Inovației din Ungaria a cuprins în 

programul vizitei în Transilvania, și a unei întâlniri de lucru cu reprezentanții administrației 

locale și județene. Astfel că în data de 8 ianuarie a fost organizată o întâlnire informală unde 

au mai fost invitați să participe directorii instituțiilor de cultură din județele Covasna și 

Harghita. Au fost dezbătute aspecte legate de lansarea a noi proiecte de colaborare atât pe 

palierul cultural, educațional cât și cel social.  

 

În data de 7 ianuarie a avut loc ceremonialul de înmormântare a celui ce a fost Puskás 

Bálint. După anul 1989 a fost senator, cavaler al Ordinului Maltez și a deținut funcția de 

judecător în Cadrul Curții Constituționale a României. Totodată a fost fondator al Serviciului 

de Caritate Româno-Maltez. Pentru comunitatea covăsneană a fost o personalitate ce s-a 

distins cu precădere în activitatea caritativă, dar și prin implicarea în restituirea proprietăților 

bisericești. Deoarece parcursul profesional l-a dus de-a lungul carierei și în zona de relații 

externe, creând legături cu personalități din diferite țări, am aflat că vor lua parte la funeralii 

președintele Ungariei, președintele Înaltei Curți și fostul președinte al Curții Constituționale 

din Ungaria. 
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Respectând tragismul situației, în calitate de gazde domnul președinte a invitat delegația 

maghiară la o scurtă întâlnire informală la sediul consiliului județean. 

 

În perioada 13-16 februarie o delegație din partea cabinetului prim ministrului Ungariei, 

au participat la o întâlnire formală ce s-a organizat la sediul Consiliului Județean Covasna. 

Printre temele propuse spre discuție au fost evaluarea colaborării de până acum și trasarea 

de noi coordonate pentru colaborări și programe viitoare. Parteneriatul s-a dovedit de-a 

lungul timpului util și benefic pentru ambele părți. Programul agreat împreună cu invitații a 

mai cuprins întâlniri cu primari și viceprimari din zona Târgu Secuiesc și Baraolt și vizitarea 

unor obiective ce pot fi de interes în programele comune viitoare. 

 

În data de 21 februarie a fost lansat oficial Programul 2025 Anul Național al Copiilor 

instituit prin Legea nr. 264/2024 aprobată de Parlamentul României. Lansarea a fost gândită 

ca un spectacol organizat cu și despre copii. Locul ales a fost Casa de Cultură Vigadó din Târgu 

Secuiesc. Am transmis invitația de a ni se alătura la această manifestare și Cancelariei 

Primului Ministru al Ungariei. Din partea maghiară au luat parte la manifestare un secretar 

de stat și șeful de cabinet din cadrul secretariatului Guvernului Maghiar.  

 

Anul trecut am aniversat 200 de ani de la nașterea scriitorului și jurnalistului maghiar 

Jókai Mór. Acesta a scris o operă vastă, de tonalitate romantic-idealistă, pătrunsă de 

optimism și încredere în valorile umane, inspirată îndeosebi de istoria poporului maghiar. A 

scris în special romane istorice, dedicându-și întreaga viață cultivării limbii maghiare. 

Participant la Revoluția de la 1848, a fost considerat patriot maghiar liberal, după anul 1897 

fiind ales în Parlament în calitate de deputat de Ținutul Trei Scaune. La invitația de a 

participa și la această manifestare, o delegație condusă de președintele județului Heves, 

Ungaria, s-a aflat în județul nostru în perioada 4-7 iunie, luând parte activ la manifestările 

organizate. 

 

La invitația președintelui Consiliului Județean Covasna, ministrul apărării din Ungaria a 

întreprins o vizită în județul nostru în data de 25 iulie. Împreună cu ministerul Apărării și cu 

Institutul pentru Istorie Militară din Budapesta au fost organizate de-a lungul timpului diferite 

acțiuni subscrise cultului eroilor. Rezultat al acestei bune practici este și încheierea unui 

contract de colaborare cu Muzeul Național Secuiesc. În această perioadă a fost în desfășurare 

ce-a de-a XXXIV-a ediție a Universității de Vară din Tușnad, unde a fost prezent și domnul 

ministru. În cadrul programului de la Sfântu Gheorghe a fost organizată o întâlnire informală 

la sediul instituției noastre urmată de o vizită la Muzeul Național Secuiesc. Printre temele 

propuse spre discuție au fost evaluarea colaborării de până acum și trasarea de noi 
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coordonate pentru colaborări și programe viitoare. Parteneriatul s-a dovedit de-a lungul 

timpului util și benefic pentru ambele părți.  

 

În anul 2025, an dedicat copiilor, Consiliul Județean Covasna a acordat o atenție 

deosebită, programelor de relații externe dedicate copiilor. În perioada 23-28 iulie la Centrul 

Educațional din Arcuș am organizat pentru un grup de copii din județul Veszprém o tabără 

pentru elevi. Acest tip de acțiuni sunt organizate reciproc cu partenerii cu care avem semnat 

un protocol de colaborare. Cei 21 de copii, au provenit din medii sociale defavorizate și au 

fost însoțiți de 2 profesori. Grupul de elevi ai Școlii Generale Nagyboldogasszony Római Katolikus 

Iskola din localitatea Tapolca, jud. Veszprém au petrecut o o mini vacanță de vis pe 

meleagurile covăsnene, având parte atât de programe educaționale, de meșteșugărit, cât si de 

recreere.  

 

În data de 6 iunie a fost organizată la Muzeul Național Secuiesc ceremonia de acordare a 

distincției Crucea de Merit a Republicii Ungare, domnului Sárkány Árpád, vicepreședintele 

Consiliului Internațional pentru Vânătoare și Conservarea Faunei Sălbatice. Distincția a fost 

înmânată de vicepremierul Ungariei. Instituția noastră a fost co-organizatorul evenimentului, 

coordonat de către Consulatul Maghiar din Miercurea Ciuc.  

 

În data de 22 iulie a avut loc o întrevedere cu secretarul de stat din cadrul Ministerului 

Culturii din Ungaria. Temele supuse dezbaterii au fost legate de lansarea de noi proiecte 

pilot, comune pentru ultimul semestru al anului. Segmentul cultural, cu tot ceea ce incumbă 

acesta, păstrarea, perpetuarea, transmiterea specificului regional, reprezintă pentru instituția 

noastră, pentru unitățile culturale din județ și pentru cele din sfera civilă un obiectiv de prim 

interes. În proiectele comune este important să urmăm buna practică din Ungaria, dar să nu 

ne îndepărtăm de unicitatea regiunii noastre. Ansamblul de credințe, valori, obiceiuri, 

tradiții, artă, cunoștințe și moduri de viață care caracterizează locuitorii județului nostru 

trebuie transmise de la o generație la alta și prin aceste programe, prin comunicare, educație 

și experiențe trăite. 

 

La sfârșitul lunii iulie, în stațiunea Tușnad s-a desfășurat Universitatea de Vară, 

manifestare ce a fost creionată în Târgu Secuiesc în anul 1989 la 31 decembrie. Inițiativa de 

atunci s-a dovedit viabilă în timp, alăturându-i-se în acești ani reprezentanți din tot spectrul 

politic și civic, din România și din Ungaria. În data de 22 iulie președintele Comisiei pentru 

Afaceri Externe din cadrul Parlamentului Ungariei a fost invitat și a acceptat să fie prezent la 

deschiderea vernisajului de pictură organizat la Galeriile de Artă EMŰK din Sfântu 

Gheorghe.  
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Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna are din anul 2018 o 

relație de colaborare cu Fundația „Csányi” din Ungaria. Acest parteneriat a mijlocit 

organizarea anuală a unor tabere internaționale, unde în cadrul unui program lingvistic se 

organizează cursuri pentru învățarea de limbi străine (lb. engleză și germană), ai căror 

beneficiari sunt 30 de copii din sistemul de protecție a direcțiilor DGASPC Covasna și 

Harghita. Scopul acestei fundații este sprijinirea copiilor talentați aflați în risc social. Unul 

din obiectivele fundației este învățarea de limbi străine, iar programul constă în înscrierea 

copiilor la un concurs on-line de limbi străine pe perioada unui an școlar, promovarea 

activității de creație cu posibilitatea oferită câștigătorilor de a participa la o tabăra în Anglia, 

Croația sau Ungaria. În data de 26 iulie, o delegație ce i-a avut în componență pe 

reprezentanții Fundației „Csányi”, voluntari, directorii generali ai DGASPC Harghita, 

DGASPC Covasna și președintele consiliului județean au participat la o întâlnire de lucru, 

unde au fost discutate aspecte logistice legate de implementarea și derularea acestui 

program.  

 

În perioada 18-23 august la Centrul Educațional din Arcuș am organizat pentru un grup 

de copii din Raionul Cimișlia, Republica Moldova o tabără de schimb pentru elevi. Este al II-

lea an în care organizăm o acțiune de această factură împreună cu partenerul moldovean. 

Copiii, în număr de 14, au fost însoțiți de 1 profesor. Toți sunt elevi ai IP GM Batâr 

(Instituția Publică Gimnaziu) din Raionul Cimișlia, aceștia au obținut rezultate deosebite la 

învățătură în anul școlar 2024.  

 

Festivalul Kürtőskalács Delicii Dulci a ajuns la cea de-a VII-a ediție. Perioada de 

desfășurare a festivalului a fost 26-28 septembrie. În acest an au răspuns invitației noastre 

delegații din județele Békes, Veszprém si Heves din Ungaria. De asemenea am fost onorați să 

primim confirmarea participării la această acțiune și a consulului general din Miercurea Ciuc. 

Manifestarea se înscrie în seria de evenimente subscrise promovării turismului în județul 

Covasna. Pregătirea kürtőskalács-ului face parte din tradiția familiei, este momentul care 

anunță o sărbătoare un eveniment important ce reunește membrii familiei, prietenii, vecinii și 

bineînțeles întâmpină și îmbie oaspeții. Cu siguranță acest ritual, aroma și gustul pot 

reprezenta o atracție turistică inedită pentru vizitatorii de oriunde. În fiecare an organizatorii 

încearcă să aducă ceva inedit pentru publicul prezent, anul acesta a fost pregătit un 

kürtőskalács prețios, decorat foiță de aur. Organizatorii au dat și un nou nume produselor 

realizate după rețete inedite: Kürtőskalács cu comori din Ținutul Secuiesc.  

 

În data de 17 octombrie un secretar de stat din cadrul Cancelariei Primului Ministru al 

Ungariei împreună cu șeful de cabinet din cadrul secretariatului au întreprins o vizită de 

lucru în Transilvania, în programul vizitei fiind cuprinsă și o întâlnire cu conducerea 
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administrativă județeană și locală. Conform documentului primit din partea Guvernului 

Ungariei, subiectele ce au fost propuse spre dezbatere au fost legate de stadiul desfășurării 

proiectelor comune aflate în derulare și identificarea de noi programe și teme de proiecte 

viitoare.  

 

În urma convorbirilor purtate cu Ambasada Republicii Ungare la București, legate de vizita 

noului ambasador și la solicitarea de a include și județul Covasna în itinerariul organizat de 

către ambasadă în Transilvania, în data de 18 noiembrie am fost gazdele noului diplomat 

acreditat. Astfel pe parcursul zilei s-a organizat un program special pentru noul ambasador, 

încercând în calitate de gazde, să prezentăm câteva obiective de interes în județul nostru, 

rămânând ca pentru un viitor, sperăm nu prea îndepărtat, să putem fi din nou călăuze 

pentru alte destinații covăsnene. 

Numirea unui nou ambasador aduce beneficii strategice, economice și politice esențiale 

pentru consolidarea relațiilor dintre două state: consolidarea dialogului politic și strategic, 

impulsionarea diplomației economice,schimbul cultural și turistic. Relația instituției noastre, 

și implicit a conducerii administrative cu diplomația maghiară din România, a fost 

întotdeauna optimă, de fiecare dată am găsit în ambasada și consulatul maghiar, parteneri în 

proiectele noastre și un colaborator leal. 

 

 

PLECĂRI 

 

La invitația președintelui Asociației Határtalanul a Magyar Fiatalokért, din Ungaria, în 

perioada 16-19 februarie, șefa de cabinet a președintelui consiliului județean împreună cu un 

consilier din cadrul Serviciului Programe și Relații Instituționale, Compartimentul de 

Promovare și Comunicare, au participat la un curs de formare ce s-a organizat în localitatea 

Balatonszepezd, Centrul Training Tranzit din Ungaria. Această organizație a fost înființată 

în anul 2019 reunind sub cupola sa cele mai mari organizații politice de tineret 

transfrontaliere, cu scopul de armoniza comunitățile de tineri maghiari pentru a fi implicați 

în acțiunile organizate la nivel național. Printre fondatori se numără Fidelitas, Uniunea 

Tinerilor Creștin Democrați și organizațiile politice de tineret. În ultimii ani, asociația prin 

programele derulate, a contribuit la unitatea transfrontalieră a tinerelor generații politice 

organizând un număr important de evenimente. Pentru perioada următoare scopul declarat 

al asociației este de a fi implicată activ în formarea tinerilor politicieni din afara Ungariei și 

de a iniția formarea unei rețele prin intermediul căreia să poată fi realizată extinderea 

cunoștințelor acumulate, în primul rând în domeniul aparițiilor publice, organizării 

comunitare și comunicării politice. 

 

În cursul lunii martie domnul președinte s-a deplasat la Budapesta pentru a lua parte la 

două evenimente:  
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În data de 24 martie a participat la o întâlnire unde au fost dezbătute teme legate de 

posibilități de cooperare între consultanții din domeniul agricol din județul Covasna și 

Ministerul Agriculturii din Ungaria. Întărirea rețelei de consultanți în domeniul agriculturii, 

posibilități de finanțare și de dezvoltare ale fermelor locale, respectiv implicarea fermierilor 

în acest proces, revizuirea domeniilor profesionale în scopul consolidării sectorului agricol 

au fost temele dezbătute în cadrul întrevederii. 

La invitația viceprim-ministrului Ungariei, în perioada 31 martie - 2 aprilie domnul 

președinte a participat la un alt training de comunicare și leadership. Temele formării au fost: 

metode inovative în relația cu alegătorii, dispozitive digitale, strategii de comunicare în 

politica de azi, experiență în consultații naționale respectiv dezbateri despre politicile publice 

și UE. Domnul președinte a mai participat și la o masă rotundă pe tema fascismului, 

organizată de Institutul Secolul XX în Muzeul Terorii din Budapesta.  

 

În perioada 10-13 aprilie, domnul președinte a fost invitat și a participat atât în calitate de 

președinte, cât și în calitate de lector, la simpozionul organizat de Fundația Nimród și 

Institutul de Management al Faunei Sălbatice și Conservarea Naturii din cadrul Universității 

Maghiare de Științe Agricole și ale Vieții, cu tema Gestionare faunei sălbatice, a fondului 

cinegetic, tradițiile vânătorești și conservarea naturii. În calitate de lector, domnul președinte 

a ținut o prezentare despre Recordul mondial la capră neagră.  

Este important de menționat faptul că în decursul anilor instituția județeană a organizat 

numeroase evenimente/ateliere de lucru legate de acest subiect, alături de întâlniri anuale ale 

vânătorilor din regiune. În anul 2023 cu ocazia vizitei Comisiei PETI a Parlamentului 

European în România, am fost gazdele misiunii de constatare și a ședinței de lucru a 

comisiei. Gestionarea suprapopulației de urși bruni și măsurile de menținere a numărului 

animalelor la un nivel stabil sunt teme actuale pe lista de dezbatere, atât la nivel național, cât 

și local. 

 

La inițiativa Ambasadei României în Austria, în data de 10 aprilie la Viena s-a organizat 

evenimentul “RoBoost - Ziua Turismului Românesc”. Manifestarea este dedicată promovării 

turismului românesc și cooperării bilaterale româno-austriece în domeniul turismului 

durabil. Județul Covasna a fost invitat fiind reprezentat de vicepreședintele II și un consilier 

din cadrul Asociației pentru Dezvoltarea Turismului în județul Covasna. A fost organizată o 

masă rotundă, unde au fost dezbătute teme legate de branding și promovare internațională, 

rolul asociațiilor în promovarea turismului balnear, strategii de atragere a turiștilor, proiecte 

viitoare și oportunități de cooperare. Delegația județeană a prezentat brandul VISIT Covasna 

și avut o expunere despre turismul balnear covăsnean, în contextul valorificării potențialului 

balnear românesc. 

 



 56 Raport de activitate – 2025 

Adunarea Regiunilor Europene (ARE) a fost și rămâne un reper al cooperării 

interregionale, al promovării democrației locale, bazate pe principiul subsidiarității, oferind 

regiunilor din Europa un spațiu comun pentru dialog, schimb de bune practici și inițiative 

relevante pentru cetățeni. Între 17 și 19 iunie a avut loc la Maribor (SLO) Adunarea Generală 

a Adunării Regiunilor Europene. Evenimentul organizat la Maribor a inclus sesiuni plenare, 

ateliere tematice și întâlniri de lucru bilaterale. A fost un eveniment desfășurat pe durata a 

trei zile și au fost dezbătute teme de actualitate le gate de provocările și oportunitățile 

regiunilor europene, timp în care membrii acestui for au avut posibilitatea să relaționeze și să 

revigoreze rețeaua lor paneuropeană. La acest simpozion din cadrul Consiliului Județean 

Covasna a participat un consilier județean împreună cu un consilier din cadrul Biroului 

relații publice și internaționale. În cadrul Adunării Generale a fost prezentată și dezbătută 

Strategia multianuală 2025-2030 al ARE, care va defini misiunea ARE, valorile și scopurile 

sale de bază și viziunea pentru anii următori. Au fost abordate subiecte de actualitate 

europeană, precum sprijinul acordat Ucrainei prin grupul de lucru specializat „Ukraine 

Focus Group”, dar și perspectivele dezvoltării regionale în contextul reformei politicii de 

coeziune. 

Reînnoirea conducerii politice ARE prin alegerile pentru Președinție, Comitetul Executiv și 

Biroul Politic a căpătat o importanță deosebită în lumina celei de-a XXXX-a aniversări a ARE. 

La ședința Biroului Politic al Adunării Regiunilor Europene (AER), consiliera județeană a fost 

aleasă în cadrul forului decizional al organizației. Biroul Politic al ARE joacă un rol central în 

formularea și comunicarea mesajelor politice ale organizației, iar reprezentarea județului 

Covasna în acest for este un pas important pentru consolidarea poziției regiunii în 

arhitectura decizională europeană. România a fost reprezentată activ în cadrul ARE, prin 

efortul depus de județele Timiș, Sălaj, Iași, Tulcea, Călărași și Covasna. Acest lucru subliniază 

importanța implicării regiunilor românești în rețelele europene de cooperare și decizie. Este 

esențial ca regiunile să participe activ la structurile în care se definesc politicile europene, iar 

implicarea județului Covasna în ARE reprezintă o oportunitate valoroasă pentru un schimb 

de experiență util, colaborări internaționale și influențarea direcțiilor strategice ale Uniunii 

Europene. 

În anul 2025, an dedicat copiilor în județul Covasna, în cadrul programelor de relații 

externe, Consiliul Județean Covasna a acordat o atenție deosebită activităților dedicate 

tinerilor și copiilor, programe realizate prin intermediul parteneriatelor de cooperare cu 

județele Baranya și Veszprém din Ungaria, respectiv cu raionul Cimișlia din R. Moldova. 

Tabere pentru elevi și excursii tematice pentru cunoașterea regiunilor înfrățite:  

 Activități sportive, meșteșugărești și creative pentru dezvoltarea abilităților și 

petrecerea utilă a vacanței 

 Programe de construire a comunității și de consolidare a identității pentru copii 

și cadre didactice 

 Dobândirea de experiență internațională și consolidarea relațiilor interculturale 
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La invitația Autoguvernării Județului Veszprém din Ungaria, în perioada 30 iunie - 07 

iulie în stațiunea Csopak, jud. Veszprém, un grup de 30 de copii și însoțitori au petrecut o 

mini vacanță de neuitat lângă lacul Balaton. Costul taberei (cazare, masă, bilet de intrare la 

ștrandul din Csopak) precum și organizarea programelor adiționale, vizitarea Parcului de 

aventură Sobri Jóska din Kislőd, vizionarea unui spectacol de teatru de păpuși, precum și 

vizitarea Centrului digital CODE din orașul Veszprém au fost suportate de către Fundația 

Județeană Pentru Copii și Tineret, în parteneriat cu Autoguvernarea Județului Veszprém. 

Transportul copiilor a fost suportat de Consiliul Județean Covasna. 

 

În perioada 8-11 iulie , la invitația europarlamentarului Vincze Loránt, domnul 

președinte împreună cu o delegație a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Agrosic a 

participat la o vizită de lucru la Parlamentul European din Strasbourg. Vizita a oferit 

participanților o perspectivă directă asupra activității instituțiilor europene, facilitând 

dialogul pe teme de actualitate europeană, precum și încurajarea schimbului de bune practici 

într-un cadru instituțional relevant, menit să contribuie la consolidarea relațiilor de 

cooperare și la aprofundarea dialogului European. În cadrul evenimentului, câștigătorii 

premiului Brand Ambassador de la Festivalul Kürtőskalács din anul trecut, au avut ocazia să 

ofere desertul tradițional secuiesc în cadrul evenimentului oficial de recepție anuală de vară 

organizată de Asociația Europarlamentarilor, cu participarea eurodeputaților din Grupul 

PPE și a Președintelui în exercițiu al Parlamentului European. A fost o ocazie unică ca în 

inima Europei, în cadrul unei întâlniri de rang înalt să promovăm tradițiile culturale și 

gastronomice locale.  

 

Pentru perioada 30 iunie-4 iulie, domnul președinte a delegat un consilier din cadrul 

Biroului învățământ, cultură, sănătate, relații cu ONG. să participe la o serie de evenimente 

organizate în Ungaria. Acestea au vizat consolidarea relațiilor bilaterale, promovarea 

memoriei istorice și aprofundarea cooperării transfrontaliere. La invitația conducerii 

Hergheliei de Stat din Szilvásvárad și a Ministerului Apărării din Ungaria, în data de 1 iulie 

s-a desfășurat un ceremonial de dezvelire a unei plăci comemorative dedicate reînființării 

cavaleriei husarilor. Evenimentul a avut loc la Centrul Ecvestru Lipițan din Szilvásvárad. 

Programul a inclus o defilare a husarilor, un spectacol de călărie, discursuri oficiale, 

dezvelirea unei plăcii comemorative și depunerea de coroane. Participarea la acest eveniment 

a fost o ocazie importantă de a omagia tradiția militară comună și de a întări legăturile 

istorice dintre comunitățile noastre. 

 

În perioada 2-3 iulie, domnul consilier a participat la ceremonia de inaugurare a unei 

porți secuiești în localitatea Pócspetri, program organizat în cadrul unei vizite oficiale a 
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delegației comune a Consiliului Județean Covasna și a autorităților din județul Szabolcs-

Szatmár-Bereg. În cadrul acestui program a avut loc și semnarea acordului de înfrățire între 

comunele Pócspetri din Ungaria și comuna Ghidfalău, din județul Covasna. De asemenea au 

mai fost inaugurate o șură comunitară și o casă tradițională. În cadrul acestui eveniment 

festiv, domnul președinte a fost distins cu premiul Gaál Lajos, pentru activitatea desfășurată 

în sprijinul cooperării dintre județele Covasna și Szabolcs-Szatmár-Bereg. 

 

În data de 3 iulie, a participat la Forumul Public din Bazinul Carpatic, organizat în 

Máriapócs de asociațiile „Itthon, Szülőföldön, Fiatalon” și „Vállalkozz rá!”. Evenimentul a reunit 

oficiali guvernamentali, reprezentanți ai mediului de afaceri și factori de decizie regională. În 

cadrul forumului au luat cuvântul dr. Simon Miklós și dr. Seszták Miklós, iar discuția 

principală a avut ca temă: „Încotro se îndreaptă Europa Centrală în vremuri de pericol?”. Printre 

vorbitori s-au numărat, ministrul culturii și inovării din Ungaria și ministrul culturii din 

România. Evenimentul a oferit un cadru excelent pentru dialog transfrontalier, consolidarea 

relațiilor bilaterale și promovarea intereselor comunității noastre la nivel regional și național, 

precum și pentru identificarea unor noi oportunități de colaborare în sfera culturală și 

economică.  

 

În perioada 20-26 iulie a avut loc un alt program dedicat tinerilor și copiilor. Programul 

de tabără și schimb de tineret, Lugio a fost organizat de Fundația Dunaszekcső Emlékeiért és 

Jövőjéért Alapítvány în localitatea Dunaszekcső (județul înfrățit Baranya), și împrejurimi. 

Județul Covasna a fost reprezentat de un grup de 33 de persoane, elevi și însoțitori. Fiind o 

tabără de istorie și cultură, grupul de copii a fost ales în urma rezultatelor obținute în 

concursurile tematice de istorie. Costul taberei a fost suportat de organizatori, iar cheltuielile 

legate de transportul grupului de elevi a fost suportat de Consiliul Județean Covasna. Acest 

program se încadrează în cooperarea dintre județele Covasna și Baranya, copii covăsneni 

fiind participanți permanenți de mai bine de paisprezece ani în această tabără. Din partea 

Consiliul Județean Covasna a fost delegat să participe un consilier din cadrul Direcției de 

urbanism, programe și relații publice al Consiliului Județean Covasna, ca responsabil de 

program.  

 

În baza Acordului de Colaborare semnat între Consiliul Județean Covasna și Consiliul 

Raional Cimișlia din Republica Moldova, precum și al angajamentului Direcției de 

Învățământ General Cimișlia de a promova educația, arta și cultura, de a consolida legăturile 

dintre arta și tradițiile populare cu cea contemporană, de a susține schimburi educaționale și 

culturale în beneficul tinerei generații, o delegație județeană compusă din 15 cursanți și doi 

însoțitori ai Școlii Populare de Artă și Meserii au participat în perioada 23-29 august la o tabără 

de meșteșuguri și schimburi educaționale organizate în satul Zloți, Raionul Cimișlia. Cei 

15 tineri au susținut ateliere de pictură pe lemn, pâslărit și un concert de citeră. Delegația 
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covăsneană a fost condusă de vicepreședintele II împreună cu un consilier din cadrul Comp. 

relații publice și externe, responsabil program. În data de 27 august delegația a participat la 

evenimentele organizate cu ocazia sărbătoririi Zilei Independenței Republicii Moldova, 

eveniment în cadrul căruia au fost depuse coroane de flori, domnul vicepreședinte 

adresându-se celor prezenți, transmițând mesajul Consiliului Județean Covasna.  

În data de 28 august, cu ocazia aniversării Hramului Orașului Cimișlia (Adormirea Maicii 

Domnului), tinerii au susținut un concert de muzică de citeră pe scena principală. Tot atunci 

cu sprijinul Asociației de Dezvoltare Turistică, brand Visit Covasna, a fost amenajat un stand 

cu materiale de prezentare a județului nostru, iar copiii au organizat ad-hoc un atelier de 

pâslărit.  

 

La invitația Institutului Național Maghiar de Cultură, în perioada 2-5 septembrie, un 

consilier din cadrul Biroului învățământ, cultură, sănătate, relații cu ONG. a participat la un 

schimb de experiență organizat la Kondoros și Lakitelek (HU). Programul a cuprins 

prezentarea activității instituției, rezultatele obținute în domeniul organizării culturale, 

respectiv au fost discutate noi oportunități de cooperare și organizarea în județul Covasna a 

unor cursuri de management cultural.  

 

Președintele Consiliului Județean Covasna, a primit din partea președintelui 

Autoguvernării Județului Veszprém invitația, de a participa în perioada 5-8 septembrie la 

festivalul gastronomic, intitulat Bakony-Balaton Gasztróünnep Tájak, Ízek Fesztiválja. În 

fiecare an, la acest eveniment sunt invitate toate județele partenere, printre care și județul 

Covasna, să organizeze standuri de prezentare. Acest festival include târguri meșteșugărești, 

programe artistice, prezentarea ofertelor turistice și a valorilor culturale din județele înfrățite, 

programe culturale, dar nu în ultimul rând, pregătire și degustare de produse tradiționale 

prin intermediul unui concurs de gătit. Tema principală a festivalului este legată de 

reînvierea tradițiilor la vremea recoltărilor de toamnă. Standul de promovare a fost organizat 

și coordonat de către Compartimentul de promovare și comunicare din cadrul Consiliului 

Județean Covasna, în parteneriat cu Asociația pentru Dezvoltarea Turismului în Județul 

Covasna și Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Agrosic. Delegația CJCV a fost 

reprezentată de un consilier județean și un consilier din cadrul Compartimentului de 

promovare și comunicare.  

 

Administrația raionului Cimișlia din Moldova a transmis invitația de a participa la 

Festivalul Național al Strugurelui ce s-a desfășurat în localitatea Cimișlia în data de 07 

septembrie. Conducerea Consiliului Județean Covasna a hotărât ca instituția noastră să fie 

reprezentată de președinte, doi consilieri județeni și un consilier din cadrul Biroului de 

Relații Publice și Externe. La inițiativa comună în data de 8 septembrie gazdele au organizat 
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o întâlnire de lucru în cadrul căreia au fost creionate viitoarele participări la acțiuni agreate și 

organizate de cele două entități administrative. De asemenea s-a dorit ca participarea la acest 

festival să fie transformată într-o oportunitate de a promova județul nostru, prezentând 

Covasna ca o destinație inedită de călătorie.  

 

În perioada 11-14 septembrie s-a desfășurat în județul Zala din Ungaria programul 

proiectului cultural, finanțat de către Fundația Bethlen Gábor Alapkezelő Zrt. făcând parte 

integrantă din programul de cooperare între județele și localitățile înfrățite. Programul se 

axează pe activități culturale și schimb de experiență între Școala Populară de Arte și Meserii 

din Sfântu Gheorghe și ONG-uri culturale din județul Zala. Școala Populară de Arte și 

Meserii din subordinea Consiliului Județean Covasna, este considerată o instituție valoroasă, 

care se ocupă de educația culturală, punând accent deosebit pe cultivarea tradițiilor și 

culturii populare, păstrarea și diseminarea valorilor interculturale. Delegația județului 

Covasna a fost condusă de un consilier județean și a cuprins membrii ansamblului de 

muzică și dans al Școlii Populare de Artă și Meserii și un profesor, pictor de mobilă. Ei au 

participat la diferite programe care au vizat prezentarea culturii și meșteșugurilor locale și au 

avut o reprezentație în cadrul Festivalului Kerkaland organizat în orașul Lenti din județul 

înfrățit, Zala.  

 

În perioada 17-21 septembrie, la invitația organizației Határtalanul a Magyar Fiatalokért din 

Budapesta, un grup de 25 de tineri reprezentând organizațiile de tineret ale celor 13 UAT-uri 

din județul Covasna au participat la un schimb de experiență organizat pentru tineri la 

Budapesta. Programul a cuprins prezentarea activității organizațiilor de tineret afiliate 

acestei asociații. Organizatorii au dorit inițierea unui dialog între reprezentanții diferitelor 

ONG-uri de tineret despre oportunități și surse de finanțare, inițierea de parteneriate, 

networking, vizite de studiu și participare la programe de inițiere. Ca responsabil pentru 

derularea acestui program a fost delegat să reprezinte instituția noastră un consilier din 

cadrul Biroului învățământ, cultură, sănătate, relații cu ONG.  

 

Consiliul Județean Covasna a primit invitația Ministerului Agriculturii din Ungaria de a 

participa la Expoziția și târgul național al industriei agricole și alimentare (OMÉK) organizat la 

Budapesta, în perioada 18-25 septembrie. Această expoziție este unul dintre cele mai 

importante evenimente agricole de lungă tradiție din Ungaria, al cărui obiectiv principal este 

să evidențieze și să promoveze agricultura regională, cu accent pe promovarea produselor 

locale, pe alimentele sănătoase produse de fermierii locali și regionali. Am fost onorați ca an 

de la an să fim invitați și să ne aflăm printre participanți. Evenimentul a oferit nu numai 

oportunitatea promovării și comercializării produselor regionale, ci și posibilitatea unor 

interacțiuni directe între specialiști, producător covăsneni și consumatori. Evenimentul a mai 

oferit și ocazia prezentării produselor locale direct consumatorilor, permițându-le să le 
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deguste, să le cunoască și să le achiziționeze. În cadrul standurilor destinate prezentării 

producătorilor din Bazinul Carpatic, 47 de producători din Secuime, dintre care 14 expozanți, 

meșteșugari și artiști din județul Covasna au prezentat sute de produsele locale. Pe lângă 

prezentarea produselor locale, un alt segment important a fost amenajarea unor standuri 

destinate prezentării valorilor culturale, a meșteșugurilor tradiționale, locale, îmbinate cu 

programe culturale și artistice, sub organizarea Centrului de Cultură al Județului Covasna. 

Consiliul Județean Covasna a fost reprezentat la acest eveniment de președinte. Organizarea 

și participarea cu succes a județului Covasna la această expoziție a fost rodul și contribuția 

comună a mai multor instituții: Consiliul Județean Covasna, Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară Agrosic și a Centrului de Cultură al Județului Covasna. 

 

Consiliul Județean Covasna, Asociația Vadon şi Primăria Municipiului Sf.Gheorghe 

organizează anual Galopiada Secuiască, cu scopul de a îngriji şi de a promova tradițiile 

ecvestre secuiești. Evenimentul este considerat semifinala regională a Galopului Național din 

Ungaria. Concurenților care s-au clasat pe primele trei locuri, pe diferite categorii, li s-a oferit 

posibilitatea să-şi demonstreze măiestria în călărit la Galopul Național din Ungaria, care s-a 

desfășurat în perioada 4-5 octombrie, la Szilvásvárad, județul Heves. În cadrul 

evenimentului, la cursele de galop au participat peste 100 de cai și călăreți, dintre care cinci 

din județul Covasna. La invitația organizatorilor, președintele, în calitate de reprezentant 

oficial al Consiliul Județean Covasna, a participat la acest program alături de călăreții și 

delegația comunelor covăsnene.  

 

În organizarea Biroului Europe Direct și a Autoguvernării Județului Heves, în perioada 4-

5 octombrie în localitatea Szilvásvárad s-a desfășurat întâlnirea partenerilor externi care 

lucrează în domeniul relațiilor internaționale. Scopul întâlnirii a fost consolidarea relațiilor 

dintre județele partenere, pe de o parte printr-o analiză comună a provocărilor de 

comunicare legate de proiectele Uniunii Europene, dar și a posibilităților de soluționare a 

acestora. La acest eveniment din partea Consiliului Județean Covasna au fost delegați doi 

consilieri din cadrul Biroului relații publice și internaționale.  

 

Institutului Național Maghiar de Cultură din Lakitelek, Ungaria a lansat un program de 

formare destinat experților care lucrează în domeniul culturii. Programul cuprinde formarea 

specialiștilor și a managerilor care lucrează în diferite instituții de cultură, sau au în aria lor 

de funcționare organizarea de activități culturale. Managementul cultural modern necesită 

competențe atât în administrare, cât și în organizarea de programe, atragerea surselor de 

finanțare, evaluare de impact, dar și atragerea publicului și comunicarea publică. A doua 

rundă a acestui seminariu a fost dedicat instruiri formatorilor, și s-a desfășurat în perioada 6-

8 octombrie la Lakitelek, Ungaria. Președintele i-a delegat să participe pe directorul cabinet 



 62 Raport de activitate – 2025 

președinte împreună cu un consilier din cadrul Biroului învățământ, cultură, sănătate, relații 

cu ONG din cadrul Consiliului Județean Covasna. Ei au participat în calitate de responsabili 

program, aprofundând cunoștințele și abilitățile ca viitori formatori alături de alți specialiști 

și directori de instituții de cultură din județ (Biblioteca Județeană Bod Péter, Centrul de 

Cultură al Județului Covasna, Centrul Cultural Vigadó și Teatrul Udvartér). Acest seminar a 

prezentat cunoștințe teoretice și practice într-un mod interactiv.  

 

În perioada 23-26 octombrie a avut loc la Békéscsaba, Ungaria cea de a XXVIII -a. ediție a 

manifestării Festivalul şi târgul cârnatului. Organizarea acestui festival se mândrește cu o 

tradiție de 27 de ani, devenind deja o amplă manifestare gastronomică cu impact asupra 

turismului regional, subliniind totodată importanța turismului de evenimente. An de an 

participăm la acest concurs și la programele culturale, gastronomice organizate ca programe 

adiționale ale acestui festival. Pe bază de reciprocitate, onorând invitația județului Covasna, 

delegația județului Békés a fost prezentă în luna septembrie la Târgul de toamnă, Festivalul 

deliciilor dulci, cu un stand turistic de promovare și degustare a deserturilor locale. Pe baza 

schimbului de experiență, și a bunelor practici, acest festival ne-a oferit și nouă ideea 

organizării a mai multor evenimente în județul Covasna. Delegația consiliului județean a fost 

alcătuită din reprezentanți ai aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna. Din 

delegația condusă de administratorul public al consiliului județean, au făcut parte un 

consilier județean, un consilier din cadrul Serviciului de administrare a drumurilor județene 

și un referent din cadrul Comp. de promovare și comunicare. 
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IV. 

COMPARTIMENTUL AUDIT PUBLIC INTERN 

 

1. În anul 2025 s-a procedat în șapte cazuri la completarea Formularului de integritate 

întocmit în cadrul mecanismului de prevenire a conflictului de interese, parte din 

documentația de atribuire a contractelor de achiziție publică, existente în cadrul 

Sistemului prevenție, care funcționează pe baza datelor înscrise în formularele de 

integritate, înregistrate în SEAP, cu ocazia derulării procedurilor de atribuire a 

contractelor de achiziție publică, în conformitate cu prevederile Legii nr. 184/2016 privind 

instituirea unui mecanism de prevenire a conflictului de interese în procedura de 

atribuire a contractelor de achiziție publică; 

2. asigurarea derulării ședințelor Consiliului Județean Covasna și a ședințelor comisiilor de 

specialitate și în mediul on-line, cu ajutorul aplicației Zoom; 

3. asigurarea înregistrării electronice a documentelor în sistemul electronic de registratură a 

instituției; 

4. asigurarea depunerii declarațiilor de avere și a declarațiilor de interese ale personalului la 

nivelul Consiliului Județean Covasna, precum și ale consilierilor județeni în sistemul 

eDAI; 

5. în cursul anului s-a procedat la publicarea informațiilor actualizate pe pagina web a 

instituței. 
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V. 

SERVICIUL DE ADMINISTRARE A DRUMURILOR JUDEŢENE 

 

În anul 2025, în cadrul administrării drumurilor publice Serviciul de Administrare a 

Drumurilor Județene a avut următoarele activități: 

A. asigurarea efectuării lucrărilor de întreținere pe drumurile județene; 

B. investiții; 

C. inițierea, organizarea și participarea la derularea procedurilor de achiziții publice 

de atribuire a contractelor de lucrări, furnizare și servicii legate de administrarea 

drumurilor, elaborare proiecte de hotărâri; 

D. eliberarea de acorduri și autorizații pentru amplasamentele obiectivelor propuse 

a fi construite în zona drumurilor județene; 

E. revizii curente ale drumurilor, podurilor și pasajelor; 

F. revizii speciale ale drumurilor, podurilor și pasajelor; 

G. lucrări de întreținere și de toaletizare a drumurilor județene executate cu 

autospeciala multifuncțională UNIMOG 400 și TRACTOR IRUM TAGRO 102; 

H. urmărirea execuței lucrărilor, verificarea situațiilor de lucrări,  recepționarea și 

decontarea lucrărilor; 

I. coordonarea activitații de transport auto al Consiliului Județean Covasna 

(întocmirea documentelor specifice activitatii, aprovizionarea cu piese de schimb, 

combustibil, etc.).  

 

A. ASIGURAREA EFECTUĂRII LUCRĂRILOR DE ÎNTREŢINERE PE DRUMURILE 

JUDEŢENE 

Serviciile și lucrările  de întreținere plătite din bugetul local pe drumurile județene, au 

fost: 

1) Servicii și lucrări de Întreținere curentă pe timp de iarnă;  

2) Lucrări de Întreținere curentă pe timp de vară;  

3) Lucrări de Întreținere periodică; 

4) Alte cheltuieli aferente administrării și întreținerii drumurilor județene. 

 

1) Serviciile și lucrările de Întreținere curentă pe timp de iarnă au constat din:  

  servicii pentru deszăpeziri și combaterea lunecușului în  01 decembrie 2024 - 31 martie 

2025 s-au cheltuit 5.011.237,18 lei; 

 servicii pentru deszăpeziri și combaterea lunecușului în perioada 14 noiembrie 2025 -22 

decembrie 2025 care au fost în valoare de 1.546.355,27 lei. 

Total servicii de întreținere curentă pe timp de iarnă achitate în anul 2025: 6.557.592,45 lei 
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2) La lucrările de Întreținere curentă pe timp de vară situația se prezintă astfel: 

S-au cheltuit în total 2.189.661,64 lei după cum urmează: 

 Plombări: 

S-au executat plombări pe drumurile judeţene în cantitate de 6.686 mp și în valoare de 

990.711,89 lei. În Anexa 1 este prezentat centralizatorul cantitativ şi valoric a plombărilor; 

 Covor asfaltic: 

Covor  asfaltic cu BA16 – 4 cm pe DJ113 în cantitate de 9.745.32,00 mp care a avut o valoare 

930.421,75 lei (conform Anexei 1). 

 Întreținere curentă sectoare pietruite pe DJ121A, care care s-a ridicat la suma de 268.528,20 

lei. 

 Alte lucrări de întreținere, evidențiate în Anexa 5 

 

3) Pentru asigurarea siguranței circulației rutiere s-au făcut următoarele demersuri: 

 cu forţe proprii S.A.D.J. prin formaţiunea de lucru a executat lucrări în vederea asigurării 

siguranţei rutiere constând în plantarea a 35 bucăți stâlpi pentru indicatoare rutiere, 

montarea a 279 bucăţi de indicatoare rutiere, utilizarea a 11 bucăți parapete din material 

plastic precum și folosirea de către formaţiunea de lucru 121 găleți mixtură stocabilă; 

 s-au achiziţionat indicatoare rutiere de orientare și informare, stâlpi în valoare de 

160.424,46 lei (situaţie prezentată în ANEXA 2); 

 s-au executat lucrări de toaletizare ale drumurilor cu autospeciala multifuncţională 

UNIMOG 400, TRACTOR IRUM TAGRO 102 și formațiunea de lucru pentru asigurarea 

vizibilităţii circulaţiei rutiere, activitate descrisă mai detaliat la punctul G.  

Pentru asigurarea siguranţei circulaţiei rutiere s-au cheltuit în total 160.424,46 lei. 

4) Alte cheltuieli aferente administrării și întreținerii drumurilor județene în 

valoare totală de 235.932,95 lei constând în: 

 Achiziționarea serviciilor de cadastru și intabulare pentru tronsonul de drum județean 

DJ121A – în valoare de 7.600,00 lei; 

 Achiziționare unui Bază de date în format electronic prin Lidar Scanin, în valoare de 

181.448,58 lei; 

 Achiziţionarea de mixtură stocabilă, folosită de formaţiunea de lucru a Serviciului de 

Administrare a Drumurilor Judeţene la întreţinerea drumurilor 8.418,58 lei; 

 Servicii de dezinsecție, dezinfecție și deratizare, care a costat 12.100,00 lei; 

 Servicii de monitorizare sisteme de securitate și intervenții, care a costat 12.920,56 lei; 

 Servicii de mentenanță sisteme de securitate și lucrări de intervenții care a costat 4.314,00 

lei; 

 Servicii de reparații și întreținere parcarea Mihai Viteazul care a costat 2.633,47 lei; 

 Alte cheltuieli pentru buna desfășurare a activității S.A.D.J, care a costat 6.597,76 lei. 

Total servicii de întreţinere pe timp de vară achitate în anul 2025: 5.931.073,33 lei 
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B. INVESTIŢII 

Din fondurile alocate pentru obiectivele de investiții în anul 2025 s-au cheltuit următoarele 

sume: 

 

Nr. 

Crt. 
Drumul 

Denumirea lucrării, serviciului sau 

produsului achiziționat  

Valoare achitată cu 

TVA [lei] 

1 DJ 121A 
Modernizare drum județean DJ 121A km 46+000–

execuție lucrări S.C.GEIGER BRAȘOV S.R.L 
3.529.398,85 

2 DJ 113 

Reabilitare pod DJ 113 peste râul Olt km 36+301 și 

modernizare drum județean DJ 113 km 35+050 - km 

37+397, Bixad-Gara CFR Bixad  - Execuție S.C. 

STRABAG. S.A. 

12.572.795,40 

3 
DJ 113 

 

Reabilitare pod DJ 113 peste râul Olt km 36+301 și 

modernizare drum județean DJ 113 km 35+050 - km 

37+397, Bixad-Gara CFR Bixad  - Asistență Tehnică 

S.C. STRABAG. S.A. 

148.958,25 

4 DJ 113 

 Reabilitare pod DJ 113 peste râul Olt km 36+301 și 

modernizare drum județean DJ 113 km 35+050 - km 

37+397, Bixad-Gara CFR Bixad  - Verificare Tehnica 

ESGO CONSULTING PROJECT S.R.L. 

2.826,25 

5 DJ 113 

 Reabilitare pod DJ 113 peste râul Olt km 36+301 și 

modernizare drum județean DJ 113 km 35+050 - km 

37+397, Bixad-Gara CFR Bixad-Taxă Casa Sociala a 

Constructorilor 

69.784,35 

6 

DJ 122B 

DJ 122 

DJ 131 

DJ 131B 

Reabilitare drum județean ,,Interjud Covasna-

Brașov” de la DN 12 la DN 13 prin Malnaș Băi, 

Baraolt, Augustin și Măieruș - Tronson ,,Covasna de 

la DN 12 prin Malnaș Băi, Baraolt, până la limită 

Județ Augustin și Măieruș - execuție - SC Drumuri 

și Poduri Covasna SA 

28.261.030,42 

7 

DJ 122B 

DJ 122 

DJ 131 

DJ 131B 

Reabilitare drum județean ,,Interjud Covasna-

Brașov” de la DN 12 la DN 13 prin Malnaș Băi, 

Baraolt, Augustin și Măieruș - Tronson ,,Covasna de 

la DN 12 prin Malnaș Băi, Baraolt, până la limită 

Județ Augustin și Măieruș - Serv. Dirigenție de 

șantier - S.C. YOU LEEP GROUP S.R.L 

37.008,01 

8 

DJ 122B 

DJ 122 

DJ 131 

Reabilitare drum județean ,,Interjud Covasna-

Brașov” de la DN 12 la DN 13 prin Malnaș Băi, 

Baraolt, Augustin și Măieruș - Tronson ,,Covasna de 

la DN 12 prin Malnaș Băi, Baraolt, până la limită 

375,98 

TOTAL pentru asigurarea efectuării serviciilor şi executarea lucrărilor de întreţinere de 

vară şi iarnă pe drumurile judeţene s-au cheltuit: 9.143.611,50 lei. 
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Nr. 

Crt. 
Drumul 

Denumirea lucrării, serviciului sau 

produsului achiziționat  

Valoare achitată cu 

TVA [lei] 

DJ 131B Județ Augustin și Măieruș - prelungire Autorizație 

C.F.R. 

9 

DJ 122B 

DJ 122 

DJ 131 

DJ 131B 

Reabilitare drum județean ,,Interjud Covasna-

Brașov” de la DN 12 la DN 13 prin Malnaș Băi, 

Baraolt, Augustin și Măieruș - Tronson ,,Covasna de 

la DN 12 prin Malnaș Băi, Baraolt, până la limită 

Județ Augustin și Măieruș - Taxa ISC 

125.464,58 

10 

DJ 122B 

DJ 122 

DJ 131 

DJ 131B 

Reabilitare drum județean ,,Interjud Covasna-

Brașov” de la DN 12 la DN 13 prin Malnaș Băi, 

Baraolt, Augustin și Măieruș - Tronson ,,Covasna de 

la DN 12 prin Malnaș Băi, Baraolt, până la limită 

Județ Augustin și Măieruș - Asistență Tehnică-SC 

INTO SRL 

9.317,00 

11 DJ 131 

Reabilitare drum județean ,,Interjud Covasna-

Harghita” tronson Covasna DJ 131 km 22+830-

38+621- lucrări executate – SC Drumuri și Poduri 

Covasna SA 

4.883.406,93 

12 DJ 131 

Reabilitare drum județean ,,Interjud Covasna-

Harghita” tronson Covasna DJ 131 km 22+830-

38+621- Serv. Audit - S.C. Consulta Carpatica 

S.R.L 

16.988,40 

13 DJ 131 

Reabilitare drum județean ,,Interjud Covasna-

Harghita” tronson Covasna DJ 131 km 22+830-

38+621- Serv. Asistență tehnică - S.C. Paco Road 

Design S.R.L 

42.816,20 

14 DJ 131 
Reabilitare drum județean ,,Interjud Covasna-

Harghita” tronson Covasna DJ 131 km 22+830-

38+621 - Taxă ISC 
48.383,86 

15 DJ 121G 
Modernizare DJ 121G Brateș - Zăbala" pentru 

Tronsonul I km 0+000 – km 7+020 (DN13E – Limita 

intravilan Surcea, L=7.02 km) - Execuție D.A.L.I. 
147.560,00 

16 DJ 121G 
Modernizare DJ 121G Brateș - Zăbala" pentru 

Tronsonul I km 0+000 – km 7+020 (DN13E – Limita 

intravilan Surcea, L=7.02 km) - Verificare D.A.L.I. 
14.280,00 

17 DJ 121G 
Modernizare DJ 121G Brateș - Zăbala" pentru 

Tronsonul I km 0+000 – km 7+020 (DN13E – Limita 

intravilan Surcea, L=7.02 km) - Taxă avize. 
2.544,13 

18 DJ 
SEPSI-TRACK, PISTĂ CICLIȘTI, JUDEȚUL 

COVASNA, Taxă avize 
7.425,73 

19 DJ 121B 
REALIZARE PISTĂ DE BICICLETE SFÂNTU 

GHEORGHE – ARCUȘ - Proiectare MISUNG PLAN 
136.850,00 
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Nr. 

Crt. 
Drumul 

Denumirea lucrării, serviciului sau 

produsului achiziționat  

Valoare achitată cu 

TVA [lei] 

20 DJ 121B 
REALIZARE PISTĂ DE BICICLETE SFÂNTU 

GHEORGHE – ARCUȘ - Verificare Proiectare 
13.328,00 

TOTAL 50.070.542,34 

 

Detalierea sumelor pentru fiecare obiectiv de investiții este prezentată în Anexa 5. 

 

 

C. INIŢIEREA, ORGANIZAREA ŞI PARTICIPAREA LA DERULAREA 

PROCEDURILOR DE ACHIZIŢII PUBLICE DE ATRIBUIRE A CONTRACTELOR 

DE LUCRĂRI, FURNIZARE ŞI SERVICII LEGATE DE ADMINISTRAREA 

DRUMURILOR 

Pentru toate lucrările de întreținere și reparații la drumurile județene finanțate din 

bugetul local, serviciul de specialitate a participat la organizarea și derularea procedurilor de 

atribuire a contractelor, prin întocmirea fișelor de date, elaborarea caietelor de sarcini, 

evaluarea ofertelor și întocmirea anexelor contractuale. 

De asemenea, a asigurat urmărirea execuției lucrărilor, recepționarea acestora, precum și 

decontarea lucrărilor efectuate, în conformitate cu prevederile legale în vigoare. 

În anul 2025 s-au inițiat/derulat 0 proceduri de achiziţii publice astfel: 

În afara procedurilor de achiziţie publică au mai fost derulate un număr de 50 achiziţii 

directe. 

 

D. ELIBERAREA DE ACORDURI ŞI AUTORIZAŢII PENTRU AMPLASAMENTELE 

OBIECTIVELOR PROPUSE A FI CONSTRUITE ÎN ZONA DRUMURILOR 

JUDEŢENE. 

Această activitate s-a efectuat în două faze: 

1) Acordul prealabil care se eliberează la cererea beneficiarului la faza de 

proiectare, pentru amplasarea unor construcții sau instalații în zona drumurilor; 

2) Autorizația de amplasare și acces la drum, care se eliberează înainte de începerea 

lucrărilor în zona drumului. 

Eliberarea acordurilor și a autorizațiilor s-a făcut pe bază de documentații depuse de către 

solicitanți. 

În cursul anului 2025 s-au eliberat în total 71 de acorduri prealabile şi autorizaţii de 

amplasare şi acces la drum, în valoare totală de 17.547,83 lei. (ANEXA 3). 

 

E. REVIZII CURENTE ALE DRUMURILOR, PODURILOR ŞI PASAJELOR. 

Revizia drumurilor, podurilor și pasajelor are ca obiectiv identificarea și adoptarea, în 

timp util, a măsurilor necesare pentru asigurarea desfășurării circulației rutiere în condiții de 

siguranță, precum și menținerea permanentă a acestora într-o stare corespunzătoare de 

viabilitate. 
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În cadrul acțiunii de revizie au fost verificate următoarele elemente: partea carosabilă, 

acostamentele, taluzurile, șanțurile, parapeții podurilor, indicatoarele de circulație, marcajele 

rutiere, lucrările de consolidare și de apărare, plantațiile, precum și starea tehnică a 

podurilor, podețelor și pasajelor. 

 

F. REVIZII SPECIALE ALE DRUMURILOR, PODURILOR ŞI PASAJELOR. 

Reviziile speciale s-au efectuat conform prevederilor „Normativului indicativ AND 504-

2007” în baza unui program aprobat de șeful de serviciu. 

 

G. LUCRĂRI DE ÎNTREŢINERE ŞI DE TOALETIZARE A DRUMURILOR 

JUDEŢENE EXECUTATE CU AUTOSPECIALA MULTIFUNCŢIONALĂ UNIMOG 

400, RESPECTIV TRACTOR IRUM TAGRO 102 

 

Tabelul următor cuprinde lucrările efectuate în anul 2025 cu autospeciala UNIMOG 400:  

 

Denumirea lucrării U.M. Cantitate 

Cosirea vegetației ierboase hectar 751,0 

Defrișare tufișuri,toaletare arbori,tăiere crengi hectar 1,1 

Plantare stâlpi   buc 35 

Plantare indicatoare rutiere buc 279 

Km parcurși km 4679 

Ore lucrate ore 498 

 

Tabelul următor cuprinde lucrările efectuate în anul 2025, cu TRACTOR IRUM TAGRO 102: 

Denumirea lucrării U.M. Cantitate 

Cosirea vegetației ierboase hectar 872 

Ore lucrate ore 897 

 

 

 

H. URMĂRIREA EXECUŢEI LUCRĂRILOR, VERIFICAREA SITUAŢIILOR DE 

LUCRĂRI, RECEPŢIONAREA ŞI DECONTAREA LUCRĂRILOR. 

În cursul anului 2025 s-a urmărit comportarea în timp şi s-a efectuat recepţia finală a unui 

număr de 9 lucrări contractate în anii 2023 şi 2024. (ANEXA 4) 
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În anul 2025 Serviciul de Administrare a Drumurilor Judeţene a efectuat urmărirea 

execuţiei a 36 lucrări şi servicii, verificarea situaţiilor de lucrări, recepţia la terminarea 

lucrărilor şi decontarea acestora. Lucrările care au necesitat recepţie la terminarea lucrărilor 

au fost în număr de 10 şi sunt prezentate în ANEXA 5. 

 

S-au elaborat 16 proiecte de hotărâri:  

1. H.C.J. nr. 5/2025 pentru modificarea anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului Județean 

Covasna nr. 60/2016 cu privire la stabilirea normativului de dotare cu autoturisme, a 

consumului lunar de carburanţi pentru Consiliul Judeţean Covasna şi instituţiile publice 

de interes judeţean, precum și a numărului de autoturisme pentru activități specifice 

desfășurate de Consiliul Județean Covasna; 

2. H.C.J. nr. 63/2025 privind aprobarea încheierii unui contract de comodat între Județul 

Covasna prin Consiliul Judeţean Covasna și Societatea Drumuri și Poduri Covasna S.A.; 

3. H.C.J. nr. 64/2025 pentru modificarea anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului Județean 

Covasna nr. 60/2016 cu privire la stabilirea normativului de dotare cu autoturisme, a 

consumului lunar de carburanţi pentru Consiliul Judeţean Covasna şi instituţiile publice 

de interes judeţean, precum și a numărului de autoturisme pentru activități specifice 

desfășurate de Consiliul Județean Covasna; 

4. H.C.J. nr. 111/2025 privind aprobarea devizului general și a indicatorilor tehnico-

economici, actualizați, la terminarea lucrărilor, ai obiectivului de investiții: „Modernizare 

drum județean DJ 121A km 46+000 – km 48+350” finanțat prin Programul Național de 

Investiții „Anghel Saligny”; 

5. H.C.J. nr. 118/2025 privind aprobarea devizului general și a indicatorilor tehnico-

economici, actualizați, la terminarea lucrărilor, ai obiectivului de investiții: „Demolare pod 

metalic existent și construire pod nou peste pârâul Aita la km 9+951 și reamenajarea 

intersecției între drumul județean DJ 131 și drumul județean DJ 121A, devierea circulației de 

pe drumul județean DJ 131 cu pod provizoriu, localitatea Aita Mare, județul Covasna” 

finanţat prin Programul Naţional de Dezvoltare Locală - Subprogramul infrastructură la nivel 

județean”; 

6. H.C.J. nr. 119/2025 pentru modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Județean Covasna 

nr. 111/2025 privind aprobarea devizului general și a indicatorilor tehnico-economici, 

actualizați, la terminarea lucrărilor, ai obiectivului de investiții „Modernizare drum 

județean DJ 121A, km 46+000-km 48+350” finanțat prin Programul Național de 

Investiții ”Anghel Saligny”; 

7. H.C.J. nr. 120/2025 privind atribuirea directă a lucrărilor și serviciilor de întreținere 

curentă pe timp de vară în anul 2025 a drumurilor județene către societatea Drumuri și 

Poduri Covasna S.A.; 

8. H.C.J. nr. 136/2025 privind aprobarea realizării de către Comuna Estelnic a lucrărilor 

edilitare subterane aferente obiectivului de investiții „Alimentare cu apă în Satele Estelnic 

și Valea Scurtă, Comuna Estelnic, județul Covasna” de-a lungul sectorului de drum 

județean DJ 114, identificate prin Cărțile funciare nr. 24776, 24782, 25391, 25397 și nr. 

25386-Estelnic; 
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9. H.C.J. nr. 153/2025 privind aprobarea devizului general și a indicatorilor tehnico-

economici actualizați, la terminarea lucrărilor, ai obiectivului de investiții ,,Reabilitare 

pod DJ 113 peste râul Olt km 36+301 și modernizare drum județean DJ 113, km 35+050 – 

km 37+397, Bixad – Gara CFR Bixad" finanțat prin Programul Național de Investiții 

„Anghel Saligny”; 

10. H.C.J. nr. 173/2025 privind preluarea unui sector de drum județean DJ121F, aflat în 

proprietatea publică a Județului Covasna, din administrarea Consiliului Local al Comunei 

Ghelința în administrarea Consiliului Județean Covasna; 

11. H.C.J. nr. 174/2025 pentru modificarea anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului Județean 

Covasna nr. 60/2016 cu privire la stabilirea normativului de dotare cu autoturisme, a 

consumului lunar de carburanţi pentru Consiliul Judeţean Covasna şi instituţiile publice 

de interes judeţean, precum și a numărului de autoturisme pentru activități specifice 

desfășurate de Consiliul Județean Covasna; 

12. H.C.J. nr. 200/2025 privind încadrarea pe niveluri de viabilitate a drumurilor publice, 

aflate în administrarea Consiliului Judeţean Covasna, pentru perioada de iarnă 2025-2026; 

13. H.C.J. nr.  209/2025 pentru modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Județean Covasna 

nr.111/2025 privind aprobarea devizului general și a indicatorilor tehnico-economici, 

actualizați, la terminarea lucrărilor, ai obiectivului de investiții „Modernizare drum 

județean DJ 121A km 46+000 – km 48+350” finanțat prin Programul Național de Investiții 

„Anghel Saligny”; 

14. H.C.J. nr. 210/2025 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Covasna 

nr.153/2025 privind aprobarea devizului general și a indicatorilor tehnico-economici, 

actualizați, la terminarea lucrărilor, ai obiectivului de investiții,,Reabilitare pod DJ 113 

peste râul Olt km 36+301 și modernizare drum județean DJ 113, km 35+050–km 37+397, 

Bixad – Gara CFR Bixad" finanțat prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”; 

15. H.C.J. nr. 211/2025 privind atribuirea directă a lucrărilor și serviciilor de întreținere 

curentă pe timp de iarnă a drumurilor județene, pe perioada 2025 - 2026, către societatea  

Drumuri și Poduri Covasna S.A.; 

16. H.C.J. nr. 286/2025 privind stabilirea taxelor și tarifelor pentru activitățile și/sau serviciile 

prestate de către aparatul de specialitate al Consiliului Județean Covasna și instituțiile din 

subordinea Consiliului Județean Covasna pe anul 2026. 
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I. COORDONAREA ACTIVITĂŢII DE TRANSPORT AUTO AL CONSILIULUI 

JUDEŢEAN COVASNA (ÎNTOCMIREA DOCUMENTELOR SPECIFICE 

ACTIVITĂȚII, APROVIZIONAREA CU PIESE DE SCHIMB, COMBUSTIBIL, 

ETC.) 

Alături de activitățile legate de administrarea drumurilor județene intră în atribuțiile 

SADJ-ului, coordonarea activității de transport auto al  Consiliului Județean Covasna. 

Activitățile desfășurate în anul 2025 în acest domeniu au vizat:  

 întreținerea, repararea și exploatarea autovehiculelor din dotarea Consiliului Județean 

Covasna, 

 întocmire de programe de utilizare, 

 aprovizionarea lubrifianților și carburanților, 

 efectuarea înmatriculării vehiculelor, a reviziilor și inspecțiilor tehnice periodice ITP, 

 încheierea contractelor, în ceea ce privește asigurările obligatorii: RCA și Casco, efectuarea 

plății rovignetelor (taxelor de drum), 

 întocmirea actelor privind consumul de carburanți și lubrifianți, 

 întocmirea fișelor activităților zilnice pentru fiecare mașină din dotare și a foilor de parcurs. 

În 2025 cheltuielile totale în ceea ce privește întreținerea, repararea si exploatarea 

autovehiculelor din dotarea Consiliului Județean Covasna este în valoarea de 964.634,69 lei, 

din care: 

 Achiziționare auto în valoare totală de 495.650,15 lei: 

o Ford Tranzit Courier: 178.162,91 lei 

o Ford Tranzit Custom 317.487,24 lei 

 Pentru carburanți: 199.320,66 lei 

 Asigurări(RCA+CASCO) + taxe drum 76.595,31 lei; 

 reparaţii+ revizii şi inspecţii(altele): 193.068,57 lei. 

 

 

 

 

 

 

 

TAMÁS Sándor 

președinte 
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